

# **ΑΤΤΙΚΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ Α.Ε. ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΚΔΟΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ**

*ΕΔΡΑ : ΚΗΦΙΣΙΑΣ 40 ΜΑΡΟΥΣΙ 15125*

*Αρ. Γ.Ε.Μ.Η 1704501000*

## **ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ**

**της περιόδου από 1 Ιανουαρίου 2020 μέχρι 30 Ιουνίου 2020**

**Σύμφωνα με το άρθρο 5 του ν. 3556/2007 και τις επ' αυτού εκτελεστικές  
αποφάσεις του Δ.Σ. της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς**

## Π Ε Ρ Ι Ε Χ Ο Μ Ε Ν Α

<b>1.</b>	<b>ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΕΚΠΡΟΣΩΠΩΝ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ (Σύμφωνα με το άρθρο 5 , παρ.2 του Ν.3556/2007).....</b>	<b>3</b>
<b>2.</b>	<b>ΕΚΘΕΣΗ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ 1.1.2020 – 30.6.2020.....</b>	<b>4</b>
2.1	ΕΝΟΤΗΤΑ Α Εξέλιξη και επιδόσεις του Ομίλου και της Εταιρείας.....	5
2.2	ΕΝΟΤΗΤΑ Β Σημαντικά γεγονότα του Α' εξαμήνου 2020 .....	13
2.3	ΕΝΟΤΗΤΑ Γ Κυριότεροι κίνδυνοι και προοπτικές.....	14
2.4	ΕΝΟΤΗΤΑ Δ Σημαντικές συναλλαγές και υπόλοιπα με συνδεδεμένα μέρη.....	18
<b>3.</b>	<b>ΕΝΔΙΑΜΕΣΕΣ ΣΥΝΟΠΤΙΚΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ.....</b>	<b>20</b>
3.1	ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 1 <sup>η</sup> ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ – 30 <sup>η</sup> ΙΟΥΝΙΟΥ 2020.....	21
3.2	ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 1 <sup>η</sup> ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ – 30 <sup>η</sup> ΙΟΥΝΙΟΥ 2020.....	22
3.3	ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ της 30 <sup>ης</sup> ΙΟΥΝΙΟΥ 2020.....	23
3.4	ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 1 <sup>η</sup> ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ – 30 <sup>η</sup> ΙΟΥΝΙΟΥ 2020.....	24
3.5	ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ 1 <sup>η</sup> ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ – 30 <sup>ης</sup> ΙΟΥΝΙΟΥ 2020 (έμμεση μέθοδος).....	25
3.6	ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΟΜΙΛΟ.....	26
3.7	ΒΑΣΗ ΣΥΝΤΑΞΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗΣ - ΒΑΣΙΚΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ.....	27
3.8	ΧΡΗΣΗ ΚΡΙΣΕΩΝ ΚΑΙ ΕΚΤΙΜΗΣΕΩΝ.....	28
3.9	ΥΠΟΘΕΤΗΣΗ ΝΕΩΝ ΚΑΙ ΑΝΑΘΕΩΡΗΜΕΝΩΝ ΔΙΕΘΝΩΝ ΠΡΟΤΥΠΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΑΝΑΦΟΡΑΣ.....	29
3.10	ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ.....	30
3.10.1	Σημαντικά Γεγονότα.....	30
3.10.2	Λειτουργικοί τομείς δραστηριότητας .....	31
3.10.3	Κύκλος εργασιών.....	32
3.10.4	Λοιπά Έσοδα .....	33
3.10.5	Έξοδα λειτουργίας Διάθεσης.....	33
3.10.6	Έξοδα προσωπικού.....	34
3.10.7	Φόρος εισοδήματος.....	34
3.10.8	Ασώματες ακινητοποιήσεις .....	35
3.10.9	Ενσώματες ακινητοποιήσεις.....	37
3.10.10	Επενδύσεις σε θυγατρικές εταιρείες .....	39
3.10.11	Αναβαλλόμενη φορολογία.....	40
3.10.12	Αποθέματα.....	41
3.10.13	Δανειακές υποχρεώσεις .....	41
3.10.14	Υποχρεώσεις από μισθώσεις .....	43
3.10.15	Συναλλαγές και υπόλοιπα με συνδεδεμένα μέρη.....	44
3.10.16	Ενδεχόμενες υποχρεώσεις και δεσμεύσεις .....	46
3.10.17	Γεγονότα μετά την ημερομηνία σύνταξης των οικονομικών καταστάσεων της περιόδου .....	47
<b>4.</b>	<b>ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗΣ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ ....</b>	<b>48</b>

Η παρούσα Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση της περιόδου 1.1.2020 - 30.6.2020, η οποία συντάχθηκε σύμφωνα με το άρθρο 5 του ν. 3556/2007 και τις σχετικές αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, είναι εκείνη που εγκρίθηκε από το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας «ΑΤΤΙΚΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΑΕ», κατά την συνεδρίαση της 29ης Σεπτεμβρίου 2020 και βρίσκεται αναρτημένη στο διαδίκτυο στην ηλεκτρονική διεύθυνση [www.atticamedia.gr](http://www.atticamedia.gr), όπου και θα παραμείνει για χρονικό διάστημα τουλάχιστον δέκα (10) ετών. Στην ίδια ηλεκτρονική διεύθυνση αναρτώνται και οι οικονομικές καταστάσεις, οι εκθέσεις ελέγχου του νόμιμου ελεγκτή και οι εκθέσεις του διοικητικού συμβουλίου, των θυγατρικών εταιρειών οι οποίες ενοποιούνται και δεν είναι εισηγμένες.

Υπογράφηκε κατ' εντολή του Διοικητικού Συμβουλίου από τους κάτωθι:

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΘΕΟΧΑΡΗΣ

ΑΛ. ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΥΛΟΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΡ. ΠΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

Η ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ ΤΟΥ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΚΩΝ. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

## 1. ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΕΚΠΡΟΣΩΠΩΝ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ (Σύμφωνα με το άρθρο 5 , παρ.2 του Ν.3556/2007)

Οι εκπρόσωποι του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας με την επωνυμία «Αττικές Εκδόσεις Ανώνυμος Εκδοτική Εταιρεία» :

- |                           |                                     |
|---------------------------|-------------------------------------|
| 1. Θεοχάρης Φιλιππόπουλος | Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου |
| 2. Νικόλαος Πανόπουλος    | Διευθύνων Σύμβουλος                 |
| 3. Enrico Viganò          | Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου    |

δηλώνουμε και βεβαιώνουμε με την παρούσα ότι εξ όσων γνωρίζουμε :

(α) Οι ενδιάμεσες εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας «ΑΤΤΙΚΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ Α.Ε.» για την περίοδο 1.1.2020 - 30.6.2020, οι οποίες καταρτίστηκαν σύμφωνα με τα ισχύοντα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης (ΔΠΧΑ), απεικονίζουν κατά τρόπο αληθή τα στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού, την καθαρή θέση και τα αποτελέσματα περιόδου της Εταιρείας, καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση, εκλαμβανομένων ως σύνολο.

(β) Η έκθεση του διοικητικού συμβουλίου της Εταιρείας απεικονίζει κατά τρόπο αληθή την εξέλιξη, τις επιδόσεις και την θέση της Εταιρείας καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανομένων ως σύνολο, συμπεριλαμβανομένης της περιγραφής των κυριότερων κινδύνων και αβεβαιοτήτων που αντιμετωπίζουν.

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.

Ο Διευθύνων Σύμβουλος

Το Μέλος του Δ.Σ.

Θεοχάρης Φιλιππόπουλος

Νικόλαος Πανόπουλος

Enrico Viganò

## 2. ΕΚΘΕΣΗ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ 1.1.2020 – 30.6.2020

Η παρούσα Εξαμηνιαία Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου αφορά στην χρονική περίοδο του Α' εξαμήνου της χρήσης 2020 (περίοδος 1.1.2020-30.6.2020) και συντάχθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του νόμου 3556/2007 (ΦΕΚ 91Α/30.4.2007) και των σχετικών αποφάσεων του Δ.Σ. της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς που εκδόθηκαν σε εφαρμογή του παραπάνω άρθρου.

Η παρούσα Έκθεση απεικονίζει κατά τρόπο αληθί όλες τις σχετικές αναγκαίες κατά νόμο πληροφορίες, για μια ουσιαστική και εμπειριστατωμένη ενημέρωση για την δραστηριότητα της Εταιρείας και του Ομίλου.

Η δομή του Ομίλου στις 30 Ιουνίου 2020 έχει ως εξής:

ΕΤΑΙΡΕΙΑ	ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ	ΕΔΡΑ	ΠΟΣΟΣΤΟ %	ΣΧΕΣΗ ΕΝΟΠΙΩΣΗΣ	ΜΕΘΟΔΟΣ ΕΝΟΠΙΩΣΗΣ
ΑΤΤΙΚΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ Α.Ε.	ΕΚΔΟΣΕΙΣ	Ελλάδα		ΜΗΤΡΙΚΗ	
ΛΑΜΨΗ ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ & ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ Α.Ε.	ΕΚΔΟΣΕΙΣ / ΡΑΔΙΟΦΩΝΟ	Ελλάδα	100,00%	ΑΜΕΣΗ	ΟΛΙΚΗ
ΙΟΝΙΚΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ Α.Ε.	ΕΚΔΟΣΕΙΣ	Ελλάδα	66,50%	ΑΜΕΣΗ	ΟΛΙΚΗ
THE TOC DIGITAL MEDIA ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ Α.Ε.	ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ	Ελλάδα	100,00%	ΑΜΕΣΗ	ΟΛΙΚΗ
ΤΗΛΕΡΑΜΑ Α.Ε.	ΕΚΔΟΣΕΙΣ	Ελλάδα	50,00%	ΑΜΕΣΗ	ΟΛΙΚΗ
Η.Ρ.Σ. ΕΠ.Ε.	ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ INTERNET	Ελλάδα	50,00%	ΑΜΕΣΗ	ΟΛΙΚΗ
ΑΤΤΙΣ ΜΕΔΙΑ ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ LTD και η θυγατρική της: ΑΤΤΙΣ -ΕΒΑ ΑΔ	ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΕΚΔΟΣΕΙΣ	Βουλγαρία Βουλγαρία	68,84% 44,75%	ΑΜΕΣΗ ΕΜΜΕΣΗ	ΟΛΙΚΗ ΟΛΙΚΗ
CIVICO LTD και οι θυγατρικές της: ΑΤΤΙΣ ΙΜΑΚΟ ΜΕΔΙΑ SRL ΑΤΤΙΣ ΜΕΔΙΑ RMN SRL	ΔΙΑΝΟΜΗ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ	Κύπρος Ρουμανία Ρουμανία	100,00% 50,00% 100,00%	ΑΜΕΣΗ ΕΜΜΕΣΗ ΕΜΜΕΣΗ	ΟΛΙΚΗ ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ ΟΛΙΚΗ
AIRLINK ΑΕ	ΡΑΔΙΟΦΩΝΟ	Ελλάδα	100,00%	ΕΜΜΕΣΗ	ΟΛΙΚΗ
ΑΤΤΙΣ ΜΕΔΙΑ SERBIA LTD	ΕΚΔΟΣΕΙΣ	Σερβία	90,95%	ΑΜΕΣΗ	ΟΛΙΚΗ
INTERNATIONAL RADIO NETWORKS HOLDING S.A. και η θυγατρική της INTERNATIONAL RADIO NETWORK Α.Ε.	ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΡΑΔΙΟΦΩΝΟ	Λουξεμβούργο Ελλάδα	100,00% 100,00%	ΑΜΕΣΗ ΕΜΜΕΣΗ	
ΕΨΙΛΟΝ ΟΥΑΝ (E-ONE) Α.Ε.	ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ & ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ	Ελλάδα	25,00%	ΑΜΕΣΗ	ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ
ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ Α.Ε.	ΕΚΔΟΣΕΙΣ	Ελλάδα	49,00%	ΑΜΕΣΗ	ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ

Από την Εταιρεία συντάσσονται και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις.

Η παρούσα Έκθεση είναι ενιαία, με κύριο σημείο αναφοράς τα ενοποιημένα οικονομικά δεδομένα της Εταιρείας και των συνδεδεμένων προς αυτήν επιχειρήσεων, με αναφορά στα επιμέρους (μη ενοποιημένα) οικονομικά δεδομένα της Εταιρείας, μόνο στα σημεία όπου έχει κριθεί σκόπιμο ή αναγκαίο για την καλύτερη κατανόηση του περιεχομένου της. Η Έκθεση περιλαμβάνεται αυτούσια μαζί με τις ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας και τα λοιπά απαιτούμενα από τον νόμο στοιχεία και δηλώσεις στην οικονομική έκθεση που αφορά στο πρώτο εξάμηνο της χρήσεως 2020.

Οι θεματικές ενότητες της Εκθέσεως και το περιεχόμενο αυτών έχουν ως ακολούθως:

**2.1 ΕΝΟΤΗΤΑ Α Εξέλιξη και επιδόσεις του Ομίλου και της Εταιρείας****I. Κύκλος εργασιών**

Λειτουργικοί τομείς δραστηριότητας	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1.1-30.06.2020	1.1-30.06.2019	1.1-30.06.2020	1.1 - 30.06.2019
Τομέας Εσωτερικού	8.894.833,42	12.532.891,54	5.265.180,34	6.773.490,99
Τομέας Εξωτερικού	638.339,62	1.417.490,30	-	-
<b>Σύνολο</b>	<b>9.533.173,04</b>	<b>13.950.381,84</b>	<b>5.265.180,34</b>	<b>6.773.490,99</b>
<b>Βασικές κατηγορίες αγαθών / υπηρεσιών</b>	<b>1.1-30.06.2020</b>	<b>1.1-30.06.2019</b>	<b>1.1-30.06.2020</b>	<b>1.1 - 30.06.2019</b>
Έσοδα από πώληση περιοδικών μέσω πρακτορείου διανομής	2.527.947,79	3.018.709,66	1.705.422,78	1.578.035,06
Έσοδα από πώληση λοιπών προϊόντων/εμπορευμάτων μέσω πρακτορείου διανομής	1.357.491,84	3.000.458,39	853.203,83	1.625.200,70
Έσοδα από διαφήμιση	3.779.929,68	5.684.979,91	917.905,17	1.429.658,02
Έσοδα από παροχή υπηρεσιών	847.392,58	982.964,67	752.091,70	981.178,53
Έσοδα από εκμετάλλευση δικαιωμάτων	693.163,45	566.341,15	696.163,45	485.011,87
Έσοδα πώλησης αποθεμάτων	327.247,70	696.928,06	340.393,41	674.406,81
<b>Σύνολο</b>	<b>9.533.173,04</b>	<b>13.950.381,84</b>	<b>5.265.180,34</b>	<b>6.773.490,99</b>

Εντός της τρέχουσας περιόδου 1.1-30.06.2020 το σύνολο της παγκόσμιας οικονομίας υπέστη τις αρνητικές συνέπειες της πανδημίας «Covid 19». Σε ανάλογους ρυθμούς κινήθηκε και η οικονομική δραστηριότητα της χώρας, καθώς τους μήνες Μάρτιο, Απρίλιο και Μάιο υπήρξε σημαντική συρρίκνωση των δραστηριοτήτων λόγω της επιβολής γενικού lockdown και σημαντικών περιορισμών στην κυκλοφορία και μετακίνηση των πολιτών σε ολόκληρη την επικράτεια. Μετά την άρση των περιορισμών σημαντικοί κλάδοι της οικονομίας όπως ο τουρισμός, η εστίαση και οι μεταφορές παρέμειναν πρακτικά ανενεργοί ή με ελάχιστη δραστηριότητα.

Ο κύκλος εργασιών από την δραστηριότητα του Ομίλου εντός της ελληνικής επικράτειας παρουσίασε μείωση κατά 3.638,06 χιλ. ευρώ (ποσοστό -29,03%). Ο κύκλος εργασιών από την δραστηριότητα του Ομίλου στο εξωτερικό παρουσίασε μείωση κατά 779,15 χιλ. ευρώ (ποσοστό -54,97%).

Ο ενοποιημένος κύκλος εργασιών μειώθηκε κατά 4.417,21 χιλ. ευρώ (ποσοστό -31,66%). Αναλυτικά τα έσοδα από πωλήσεις περιοδικών μέσω πρακτορείου διανομής μειώθηκαν κατά 490,76 χιλ. ευρώ (ποσοστό -16,26%), τα έσοδα από πωλήσεις λοιπών προϊόντων/εμπορευμάτων μέσω πρακτορείου διανομής μειώθηκαν κατά 1.642,97 χιλ. ευρώ (ποσοστό -54,76%) ενώ τα διαφημιστικά έσοδα μειώθηκαν κατά 1.905,05 χιλ. ευρώ (ποσοστό -33,51%).

Ο κύκλος εργασιών της μητρικής Εταιρείας μειώθηκε κατά 1.508,31 χιλ. ευρώ (ποσοστό -22,27%). Αναλυτικά τα έσοδα της Εταιρείας από πωλήσεις περιοδικών μέσω πρακτορείου διανομής αυξήθηκαν κατά 127,39 χιλ. ευρώ (ποσοστό 8,07%), από πωλήσεις λοιπών προϊόντων/εμπορευμάτων μέσω πρακτορείου διανομής μειώθηκαν κατά 772 χιλ. ευρώ (ποσοστό -47,50%) ενώ τα διαφημιστικά έσοδα μειώθηκαν κατά 511,75 χιλ. ευρώ (ποσοστό -35,80%).

**II. Δαπάνες Διοίκησης – Διάθεση**

	ΟΜΙΛΟΣ			
	1.1-30.06.2020	1.1-30.06.2019	Μεταβολή ποσό	Μεταβολή ποσοστό
Δαπάνες Διοίκησης	2.045.553,43	2.346.256,83	(300.703,40)	-12,82%
Δαπάνες Διάθεσης	2.291.006,50	3.925.537,46	(1.634.530,96)	-41,64%
<b>Σύνολο</b>	<b>4.336.559,93</b>	<b>6.271.794,29</b>	<b>(1.935.234,36)</b>	<b>-30,86%</b>

	ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
	1.1-30.06.2020	1.1-30.06.2019	Μεταβολή ποσό	Μεταβολή ποσοστό
Δαπάνες Διοίκησης	873.497,59	1.091.327,55	(217.829,96)	-20,0%
Δαπάνες Διάθεσης	1.084.145,47	1.501.309,17	(417.163,70)	-27,8%
<b>Σύνολο</b>	<b>1.957.643,06</b>	<b>2.592.636,72</b>	<b>(634.993,66)</b>	<b>-24,5%</b>

Οι δαπάνες διοίκησης παρουσίασαν μείωση ως αποτέλεσμα των μέτρων που έλαβε η εταιρεία για την μείωση των δαπανών. Οι δαπάνες διάθεσης του Ομίλου και της Εταιρείας παρουσίασαν μείωση σε σχέση με την προηγούμενη συγκρίσιμη περίοδο η οποία οφείλεται κυρίως στην καταβολή μειωμένων προμηθειών διανομής των περιοδικών και προϊόντων/εμπορευμάτων αναλογικά της μείωσης των εσόδων αυτών μέσω πρακτορείου.

**III. Χρηματοοικονομικά Έσοδα, Έξοδα, Ζημίες απομείωσης**

	ΟΜΙΛΟΣ			
	1.1-30.06.2020	1.1-30.06.2019	Μεταβολή ποσό	Μεταβολή ποσοστό
Κέρδη/(ζημίες) αποτίμησης συμμετοχών και χρεογράφων	(4.166,40)	223,20	(4.389,60)	-1966,67%
Ζημίες απομείωσης	(123.361,15)	-	(123.361,15)	100%
Χρηματοοικονομικά Έσοδα / (Έξοδα)	(473.131,43)	(486.016,16)	12.884,73	-2,65%
<b>Χρηματοοικονομικό Αποτέλεσμα, ζημίες απομείωσης</b>	<b>(600.658,98)</b>	<b>(485.792,96)</b>	<b>(114.866,02)</b>	<b>23,6%</b>

	ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
	1.1-30.06.2020	1.1-30.06.2019	Μεταβολή ποσό	Μεταβολή ποσοστό
Ζημίες απομείωσης κόστους συμμετοχών	(780.000,00)	-	(780.000,00)	-
Χρηματοοικονομικά Έσοδα / (Έξοδα)	(252.783,59)	(273.048,00)	20.264,41	-7,42%
<b>Χρηματοοικονομικό Αποτέλεσμα, ζημίες απομείωσης</b>	<b>(1.032.783,59)</b>	<b>(273.048,00)</b>	<b>(759.735,59)</b>	<b>278,24%</b>

Τα χρηματοοικονομικά έσοδα/έξοδα προέρχονται αποκλειστικά από τόκους εισπρακτέους, τόκους και έξοδα δανείων, έξοδα τραπεζικών συναλλαγών και τόκων επί των υποχρεώσεων από μισθώσεις.

Το σύνολο του δανεισμού είναι σε ευρώ με κυμαινόμενο επιτόκιο το οποίο καθορίζεται από το 3mEuribor πλέον περιθωρίου.

Οι ζημίες απομείωσης στον Όμιλο ύψους 123,36 χιλ. ευρώ, αφορούν απομείωση του σήματος «Ιδέες και Λύσεις για το Σπίτι». Οι ζημίες απομείωσης στην Εταιρεία ύψους 780 χιλ. ευρώ, αφορούν απομείωση του κόστους συμμετοχής της Εταιρείας στη θυγατρική εταιρεία «ΛΑΜΨΗ ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ & ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ Α.Ε.» προκειμένου να παρουσιαστεί στις οικονομικές καταστάσεις στην ανακτήσιμη αξία.

## IV. Αποτελέσματα περιόδου

	ΟΜΙΛΟΣ			
	1.1-30.06.2020	1.1 - 30.06.2019	ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΠΟΣΟ	ΜΕΤΑΒΟΛΗ %
Κέρδη προ φόρων, χρημ/τικών επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων (EBITDA)	225.719,83	1.311.865,81	(1.086.145,98)	-82,79%
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	(70.392,15)	1.021.996,99	(1.092.389,14)	-106,89%
Κέρδη/(ζημίες) προ φόρων και ζημιάς απομείωσης	(547.689,98)	535.980,83	(1.083.670,81)	-202,18%
Κέρδη/(ζημίες) προ φόρων	(671.051,13)	535.980,83	(1.207.031,96)	-225,20%
Μείον φόροι	31.165,58	211.015,02	(179.849,44)	-85,23%
Κέρδη/(ζημίες) μετά από φόρους	(702.216,71)	324.965,81	(1.027.182,52)	-316,09%
Κέρδη μετά από φόρους αποδιδόμενα στους μετόχους της Μητρικής	(569.609,49)	318.168,11	(887.777,60)	-279,03%

Τα κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων (EBITDA) του Ομίλου ανήλθαν σε 225,72 χιλ. ευρώ έναντι 1.311,86 χιλ. ευρώ την περσινή περίοδο, σημειώνεται ότι στο EBITDA δεν περιλαμβάνονται ζημίες απομείωσης ύψους 123,36 χιλ. ευρώ, που αφορούν απομείωση του σήματος «Ιδέες και Λύσεις για το Σπίτι».

Τα αποτελέσματα προ φόρων ανήλθαν σε ζημίες 671,05 χιλ. ευρώ έναντι κερδών 535,98 χιλ. ευρώ την περσινή περίοδο. Τα αποτελέσματα της περιόδου επιβαρύνθηκαν με το έκτακτο μη επαναλαμβανόμενο ποσό των 123,36 χιλ. ευρώ που αφορά απομείωση του σήματος «Ιδέες και Λύσεις για το Σπίτι».

Μετά την αφαίρεση του φόρου εισοδήματος (τρέχων και αναβαλλόμενος φόρος) τα καθαρά αποτελέσματα μετά από φόρους διαμορφώνονται σε ζημίες 702,22 χιλ. ευρώ έναντι κερδών 324,96 χιλ. ευρώ την περσινή περίοδο.

	ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
	1.1-30.06.2020	1.1 - 30.06.2019	ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΠΟΣΟ	ΜΕΤΑΒΟΛΗ %
Κέρδη προ φόρων, χρημ/τικών επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων (EBITDA)	444.873,15	492.576,42	(47.703,27)	-9,68%
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	297.048,49	331.487,75	(34.439,26)	-10,39%
Κέρδη/(ζημίες) προ φόρων και ζημιάς απομείωσης	44.264,90	58.439,75	(14.174,85)	-24,26%
Κέρδη/(ζημίες) προ φόρων	(735.735,10)	58.439,75	(794.174,85)	-1358,96%
Μείον φόροι	14.643,06	32.637,86	(17.994,80)	-55,13%
Κέρδη/(ζημίες) μετά από φόρους	(750.378,16)	25.801,89	(776.180,05)	-3008,23%

Τα κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων (EBITDA) της Εταιρείας ανήλθαν σε 444,87 χιλ. ευρώ έναντι 492,58 χιλ. ευρώ την περσινή περίοδο, σημειώνεται ότι στο EBITDA δεν περιλαμβάνονται ζημίες απομείωσης ύψους 780 χιλ. ευρώ που αφορούν απομείωση του κόστους συμμετοχής της Εταιρείας στη θυγατρική εταιρεία «ΛΑΜΨΗ ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ & ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ Α.Ε.»

Τα αποτελέσματα προ φόρων της Εταιρείας ανήλθαν σε ζημίες 735,74 χιλ. ευρώ έναντι κερδών 58,44 χιλ. ευρώ την αντίστοιχη περσινή περίοδο. Στα αποτελέσματα της τρέχουσας περιόδου



συμπεριλαμβάνεται, έκτακτη μη επαναλαμβανόμενη ζημία, από την απομείωση του κόστους συμμετοχής σε θυγατρική εταιρεία συνολικού ποσού 780 χιλ. ευρώ. Η εν λόγω επιβάρυνση δεν θεωρείται προσδιοριστική των λειτουργικών αποτελεσμάτων της τρέχουσας χρήσης.

Μετά την αφαίρεση του φόρου εισοδήματος (τρέχων και αναβαλλόμενος φόρος) τα καθαρά αποτελέσματα μετά από φόρους διαμορφώνονται σε ζημίες 750,38 χιλ. ευρώ έναντι κερδών 25,80 χιλ. ευρώ την περσινή περίοδο.

Οι φόροι του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

	<u>ΟΜΙΛΟΣ</u>		<u>ΕΤΑΙΡΕΙΑ</u>	
	<u>1.1-30.06.2020</u>	<u>1.1-30.06.2019</u>	<u>1.1-30.06.2020</u>	<u>1.1-30.06.2019</u>
Φόρος εισοδήματος περιόδου	41.682,72	139.189,39	-	-
Αναβαλλόμενος φόρος	(12.124,32)	71.825,63	14.643,06	32.637,86
Διαφορές φόρου εισοδήματος προηγούμενης περιόδου	1.607,18	-	-	-
<b>Σύνολο φόρου περιόδου</b>	<b>31.165,58</b>	<b>211.015,02</b>	<b>14.643,06</b>	<b>32.637,86</b>

## V. Αριθμοδείκτες

Για την πληρέστερη παρουσίαση των εργασιών της περιόδου, παρουσιάζονται οι ακόλουθοι αριθμοδείκτες :

<b>Αριθμοδείκτες Ομίλου</b>	<b><u>1.1-30.06.2020</u></b>	<b><u>1.1 - 30.06.2019</u></b>
<b>ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΞΕΛΙΞΗΣ</b>		
Κύκλου εργασιών	-31,66%	-11,33%
Κέρδη/(Ζημίες) προ φόρων	-225,20%	37,16%
Συνολικών Απασχολούμενων Κεφαλαίων	-2,54%	1,60%
<b>ΔΕΙΚΤΕΣ ΑΠΟΔΟΤΙΚΟΤΗΤΑΣ (Προ φόρων)</b>		
Αποδοτικότητα Μ.Ο. Ίδιων Κεφαλαίων	-13,30%	11,06%
<b>ΔΕΙΚΤΕΣ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΚΗΣ ΤΑΧΥΤΗΤΑΣ (Ημέρες)</b>		
Απαιτήσεων	257	195
Προμηθευτών	173	167
Αποθεμάτων	26	33
<b>ΔΕΙΚΤΕΣ ΔΑΝΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΗΣ (:1)</b>		
Ξένα / Ίδια Κεφάλαια	5,31	5,35
Τραπεζικές υποχρεώσεις / Ίδια κεφάλαια	3,15	3,15
Δανειακής Επιβάρυνσης	4,41	4,38
<b>ΔΕΙΚΤΕΣ ΡΕΥΣΤΟΤΗΤΑΣ (:1)</b>		
Κυκλοφοριακή ρευστότητα	0,98	0,93
Άμεση ρευστότητα	0,95	0,88

Αριθμοδείκτες Μητρικής	1.1-30.06.2020	1.1 - 30.06.2019
<b>ΔΕΙΚΤΕΣ ΞΕΛΙΞΗΣ</b>		
Κύκλου εργασιών	-22,27%	-24,61%
Κέρδη/(Ζημίες) προ φόρων	-1358,96%	-86,67%
Συνολικών Απασχολούμενων Κεφαλαίων	-2,56%	-0,32%
<b>ΔΕΙΚΤΕΣ ΑΠΟΔΟΤΙΚΟΤΗΤΑΣ (Προ φόρων)</b>		
Αποδοτικότητα Μ.Ο. Ιδίων Κεφαλαίων	-4,96%	0,38%
<b>ΔΕΙΚΤΕΣ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΚΗΣ ΤΑΧΥΤΗΤΑΣ (Ημέρες)</b>		
Απαιτήσεων	291	236
Προμηθευτών	195	189
Αποθεμάτων	26	36
<b>ΔΕΙΚΤΕΣ ΔΑΝΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΗΣ (:1)</b>		
Ξένα / Ίδια Κεφάλαια	1,14	1,13
Τραπεζικές υποχρεώσεις / Ίδια κεφάλαια	0,70	0,70
Δανειακής Επιβάρυνσης	1,03	0,99
<b>ΔΕΙΚΤΕΣ ΡΕΥΣΤΟΤΗΤΑΣ (:1)</b>		
Κυκλοφοριακή ρευστότητα	1,09	0,97
Άμεση ρευστότητα	1,06	0,92

## VI. Εναλλακτικοί δείκτες μέτρησης απόδοσης (“ΕΔΜΑ”)

Ο Όμιλος στην έκθεση διαχείρισης και στις γνωστοποιήσεις του προς το επενδυτικό κοινό χρησιμοποιεί Εναλλακτικούς Δείκτες Μέτρησης της Απόδοσης (ΕΔΜΑ) πέρα από τα οικονομικά μεγέθη που συμπεριλαμβάνονται στις οικονομικές του καταστάσεις και οι οποίες καταρτίζονται σύμφωνα με το ισχύον πλαίσιο χρηματοοικονομικής πληροφόρησης.

Σκοπός της παράθεσης αυτών των δεικτών είναι τόσο η Διοίκηση της Εταιρείας όσο και οι επενδυτές να έχουν μια πληρέστερη εικόνα της αποδοτικότητας, της κεφαλαιακής διάρθρωσης, της δραστηριότητας και της ρευστότητας του Ομίλου και σε καμία περίπτωση δεν θα πρέπει να λαμβάνονται υπόψη ανεξάρτητα από τους δείκτες μέτρησης που προκύπτουν απευθείας από τις οικονομικές καταστάσεις.

Οι Εναλλακτικοί Δείκτες Μέτρησης Απόδοσης που ο Όμιλος χρησιμοποιεί είναι οι ακόλουθοι:

- **Κέρδη προ Φόρων Χρηματοοικονομικών, Επενδυτικών Αποτελεσμάτων και Αποσβέσεων (ΕΒΙΤΔΑ)**

Ο Δείκτης αυτός είναι ευρύτατα διαδεδομένος στην επενδυτική κοινότητα και εντάσσεται στη γενικότερη ενότητα των δεικτών αποδοτικότητας, έχοντας το πλεονέκτημα ότι απομονώνει τις επιδράσεις των χρηματοδοτικών-επενδυτικών αποτελεσμάτων, της φορολογίας εισοδήματος και της κυριότερης κατηγορίας μη ταμειακών εξόδων που είναι οι αποσβέσεις.

Ο Δείκτης υπολογίζεται εάν από το κύκλο εργασιών αφαιρεθούν το κόστος πωληθέντων, τα έξοδα διάθεσης, τα έξοδα διοίκησης, τα λοιπά έξοδα και προστεθούν τα άλλα έσοδα εκμετάλλευσης και οι

συνολικές αποσβέσεις. Τα μεγέθη αυτά χρησιμοποιούνται χωρίς καμία προσαρμογή από τις οικονομικές καταστάσεις.

<u>Πίνακας Συμφωνίας του EBITDA</u> Ποσά σε χιλ. ευρώ	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	<u>1.1-30.06.2020</u>	<u>1.1-30.06.2019</u>	<u>1.1-30.06.2020</u>	<u>1.1 - 30.06.2019</u>
Κύκλος εργασιών	9.533,17	13.950,38	5.265,18	6.773,49
Κόστος πωληθέντων	5.473,51	6.767,57	3.173,74	3.875,80
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας	2.045,55	2.346,26	873,50	1.091,33
Έξοδα λειτουργίας διάθεσης	2.291,01	3.925,54	1.084,15	1.501,31
Λοιπά έσοδα εκμεταλλεύσεως	206,50	110,98	163,25	26,44
Αποσβέσεις	296,11	289,87	147,82	161,09
<b>Κέρδη προ Φόρων Χρηματοοικονομικών, Επενδυτικών Αποτελεσμάτων και Συνολικών Αποσβέσεων (EBITDA)</b>	<b>225,72</b>	<b>1.311,87</b>	<b>444,87</b>	<b>492,58</b>

- Κέρδη προ Φόρων Χρηματοοικονομικών και Επενδυτικών Αποτελεσμάτων (EBIT)**

Και ο Δείκτης αυτός όπως και ο προηγούμενος (EBITDA) είναι ευρύτατα διαδεδομένος στην επενδυτική κοινότητα και εντάσσεται στη γενικότερη ενότητα των δεικτών αποδοτικότητας, έχοντας το πλεονέκτημα ότι απομονώνει τις επιδράσεις των χρηματοδοτικών-επενδυτικών αποτελεσμάτων και της φορολογίας εισοδήματος.

Ο Δείκτης υπολογίζεται εάν από το κύκλο εργασιών αφαιρεθούν το κόστος πωληθέντων, τα έξοδα διάθεσης, τα έξοδα διοίκησης, τα λοιπά έξοδα και προστεθούν τα άλλα έσοδα εκμετάλλευσης. Τα μεγέθη αυτά χρησιμοποιούνται χωρίς καμία προσαρμογή από τις οικονομικές καταστάσεις.

<u>Πίνακας Συμφωνίας του EBIT</u> (ποσά σε χιλ. ευρώ)	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	<u>1.1-30.06.2020</u>	<u>1.1-30.06.2019</u>	<u>1.1-30.06.2020</u>	<u>1.1 - 30.06.2019</u>
Κύκλος εργασιών	9.533,17	13.950,38	5.265,18	6.773,49
Κόστος πωληθέντων	5.473,51	6.767,57	3.173,74	3.875,80
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας	2.045,55	2.346,26	873,50	1.091,33
Έξοδα λειτουργίας διάθεσης	2.291,01	3.925,54	1.084,15	1.501,31
Άλλα έσοδα εκμεταλλεύσεως	206,50	110,98	163,25	26,44
<b>Κέρδη/(ζημίες) προ Φόρων Χρηματοοικονομικών και Επενδυτικών Αποτελεσμάτων (EBIT)</b>	<b>-70,39</b>	<b>1.022,00</b>	<b>297,05</b>	<b>331,49</b>

- Μικτό Περιθώριο Κέρδους (%)**

Ο δείκτης αυτός προκύπτει από τη διαίρεση του Μικτού Περιθωρίου με τον Κύκλο Εργασιών όπως ακριβώς τα δύο αυτά μεγέθη εμφανίζονται στις οικονομικές καταστάσεις. Χρησιμοποιείται από την Διοίκηση της Εταιρείας συμπληρωματικά με το Μικτό Περιθώριο σε αξία. Τα μεγέθη αυτά χρησιμοποιούνται χωρίς καμία προσαρμογή από τις οικονομικές καταστάσεις.

<u>Πίνακας Συμφωνίας του EBIT Περιθωρίου</u> (ποσά σε χιλ. ευρώ)	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	<u>1.1-30.06.2020</u>	<u>1.1-30.06.2019</u>	<u>1.1-30.06.2020</u>	<u>1.1 - 30.06.2019</u>
Κύκλος εργασιών	9.533,17	13.950,38	5.265,18	6.773,49
EBIT	-70,39	1.022,00	297,05	331,49
EBIT margin	-0,74%	7,33%	5,64%	4,89%

- **Αποδοτικότητα Μ.Ο Ιδίων Κεφαλαίων (προ φόρων)**

Γενικότερα η αποδοτικότητα ιδίων κεφαλαίων δείχνει το κέρδος που αντιστοιχεί στην επένδυση των μετόχων μιας εταιρείας. Ανήκει στην ομάδα των δεικτών αποδοτικότητας και είναι επίσης γενικά διαδεδομένος για σκοπούς σύγκρισης ομοειδών επιχειρήσεων και αξιολόγησης της διοίκησης μιας εταιρείας. Ο δείκτης υπολογίζεται εάν διαιρεθεί το καθαρό εισόδημα με τον μέσο όρο των ιδίων κεφαλαίων αρχής και τέλους περιόδου. Τα μεγέθη αυτά χρησιμοποιούνται χωρίς καμία προσαρμογή από τις οικονομικές καταστάσεις.

<u>Πίνακας Συμφωνίας Αποδοτικότητας Μ.Ο. Ιδίων κεφαλαίων</u> (ποσά σε χιλ. ευρώ)	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	<u>1.1-30.06.2020</u>	<u>1.1-30.06.2019</u>	<u>1.1-30.06.2020</u>	<u>1.1 - 30.06.2019</u>
Κέρδη/(ζημιές) πρό φόρων	-671,05	535,98	-735,74	58,44
Μ.Ο. Ιδίων κεφαλαίων αρχής και τέλους περιόδου	5.046,10	4.866,97	14.841,51	15.164,35
<b>Αποδοτικότητα Μ.Ο. Ιδίων Κεφαλαίων</b>	-0,1330	0,1101	-0,0496	0,0039

- **Ξένα Κεφάλαια / Ίδια Κεφάλαια (%)**

Υπολογίζεται εάν διαιρέσουμε το σύνολο των υποχρεώσεων (μακροπρόθεσμες και βραχυπρόθεσμες) με το σύνολο των ιδίων κεφαλαίων. Δείχνει την σχέση των ιδίων κεφαλαίων προς τα ξένα κεφάλαια της επιχείρησης. Χρησιμοποιείται από τους δανειστές της επιχείρησης για να εκτιμήσουν τον βαθμό ασφάλειας που τους εξασφαλίζουν τα ίδια κεφάλαια, αλλά και από την Διοίκηση και τους μετόχους της επιχείρησης για να διαπιστώσουν το επίπεδο στο οποίο έχει φθάσει η χρήση κεφαλαιακής μόχλευσης.

- **Τραπεζικές υποχρεώσεις / Ίδια Κεφάλαια**

Υπολογίζεται εάν διαιρέσουμε τις τραπεζικές υποχρεώσεις της Εταιρείας με τα ίδια κεφάλαια. Ο δείκτης αυτός δείχνει την σχέση κάλυψης των τραπεζικών υποχρεώσεων της επιχείρησης από τα ίδια κεφάλαια αυτής.

- **Δανειακής Επιβάρυνσης**

Υπολογίζεται εάν διαιρέσουμε το σύνολο ιδίων κεφαλαίων της Εταιρείας προς το σύνολο των ξένων κεφαλαίων (σύνολο υποχρεώσεων) και των ταμειακών διαθεσίμων. Ο δείκτης αυτός δείχνει σε τι ποσοστό τα ίδια κεφάλαια της Εταιρείας είναι σε θέση να καλύψουν μια μονάδα ξένων κεφαλαίων. Τα

μεγέθη αυτά χρησιμοποιούνται χωρίς καμία προσαρμογή από τις οικονομικές καταστάσεις και υπάρχουν όλα στις αντίστοιχες σημειώσεις των οικονομικών καταστάσεων.

Πίνακας Συμφωνίας δείκτες δανειακής επιβάρυνσης - (ποσά σε χιλ. ευρώ)	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	<u>30.06.2020</u>	<u>30.06.2019</u>	<u>30.06.2020</u>	<u>30.06.2019</u>
Σύνολο Ενεργητικού	30.717,36	32.614,96	31.580,60	32.965,99
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	4.251,53	4.825,26	1.629,36	2.121,94
Σύνολο Ίδιων Κεφαλαίων	4.695,01	4.982,28	14.466,32	15.229,87
Υποχρεώσεις για παροχές στο προσωπικό λόγω συνταξιοδότησης	1.072,74	963,96	623,71	575,19
Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων	9.412,65	7.401,91	6.724,08	5.045,84
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων	16.609,71	20.230,77	10.390,20	12.690,28
Σύνολο τραπεζικών υποχρεώσεων	14.797,68	15.689,87	10.169,76	10.673,59
<b>Ξένα / Ίδια κεφάλαια (:1)</b>	<b>5,31</b>	<b>5,35</b>	<b>1,14</b>	<b>1,13</b>
<b>Τραπεζικές υποχρεώσεις / ίδια κεφάλαια (:1)</b>	<b>3,15</b>	<b>3,15</b>	<b>0,70</b>	<b>0,70</b>
<b>Δανειακής επιβάρυνσης (:1)</b>	<b>4,41</b>	<b>4,38</b>	<b>1,03</b>	<b>0,99</b>

## 2.2 ΕΝΟΤΗΤΑ Β Σημαντικά γεγονότα του Α΄ εξαμήνου 2020

### I. Έκδοση κοινού ομολογιακού δανείου από την θυγατρική εταιρεία «Λάμψη Εκδόσεις Α.Ε.»

Στις 19 Φεβρουαρίου 2020 η θυγατρική Εταιρεία «Λάμψη Εκδόσεις Α.Ε.» προχώρησε στην έκδοση κοινού ομολογιακού δανείου μετά συμβάσεως καλύψεως αυτού από την τράπεζα «Alpha Bank» συνολικού ποσού 2.044.000 ευρώ, διάρκειας μέχρι 30.6.2022, με σκοπό την αναχρηματοδότηση υφιστάμενου βραχυπρόθεσμου τραπεζικού δανεισμού.

### II. Έκδοση κοινού ομολογιακού δανείου από την Μητρική Εταιρεία «Αττικές Εκδόσεις Α.Ε.»

Στις 19 Φεβρουαρίου 2020 η Μητρική Εταιρεία «Αττικές Εκδόσεις Α.Ε.» προχώρησε στην έκδοση κοινού ομολογιακού δανείου μετά συμβάσεως καλύψεως αυτού από την τράπεζα «Alpha Bank» συνολικού ποσού 2.410.000 ευρώ, διάρκειας μέχρι 30.6.2022 με σκοπό επίσης την αναχρηματοδότηση υφιστάμενου βραχυπρόθεσμου τραπεζικού δανεισμού.

### III. Επιπτώσεις από τον κορωνοϊό (COVID-19)

Στις 11 Μαρτίου του 2020 ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας χαρακτήρισε τον κορωνοϊό COVID-19 πανδημία. Η Ελληνική κυβέρνηση έλαβε άμεσα μια σειρά από μέτρα με σκοπό τον περιορισμό της εξάπλωσης του κορωνοϊού στην Ελληνική επικράτεια με αποκορύφωση την επιβολή του «lockdown» και σημαντικών περιορισμών στην κυκλοφορία και μετακίνηση των πολιτών σε ολόκληρη την επικράτεια. Η ταχεία εξέλιξη της πανδημίας και τα μέτρα που επιβλήθηκαν από την Κυβέρνηση επηρέασαν σημαντικά τα οικονομικά αποτελέσματα και τις λειτουργικές επιδόσεις του Ομίλου και της Εταιρείας κατά την περίοδο αναφοράς, καθώς αν και η επιχειρηματική δραστηριότητα του Ομίλου συνεχίστηκε σε όλη την περίοδο του lockdown, υπήρξαν απώλειες στις πωλήσεις εντύπων περιοδικών και λοιπών ενθέτων σε αυτά εμπορευμάτων, ενώ η σημαντικότερη επίπτωση ως προς το τελικό αποτέλεσμα αφορούσε την συρρίκνωση των διαφημιστικών εσόδων.

Ο Όμιλος και η Εταιρεία αξιοποίησαν ορισμένα από τα μέτρα στήριξης της Κυβέρνησης, όπως εκπτώσεις και συμψηφισμούς φόρων, μείωση ενοικίων, επιδότηση τόκων υφιστάμενων δανείων και αναστολή καταβολής δόσεων κεφαλαίου δανείων. Επίσης προχώρησε σε εφαρμογή του μέτρου της αναστολής σύμβασης εργασίας και ένταξη στο πρόγραμμα «ΣΥΝ εργασία» για μέρος του προσωπικού της. Παράλληλα, έλαβε όλα τα απαραίτητα μέτρα σύμφωνα με τις κατευθύνσεις της Κυβέρνησης, προκειμένου να προστατεύσει την υγεία και την ασφάλεια των υπαλλήλων, των πελατών και των συνεργατών του.

## 2.3 ΕΝΟΤΗΤΑ Γ Κυριότεροι κίνδυνοι και προοπτικές

### I. Κίνδυνοι

#### 1. Εκτίμηση Κινδύνου COVID-19

Η πανδημία COVID-19 και οι ενέργειες της κυβέρνησης για την ανάσχεση του πρώτου κύματος της πανδημίας είχαν ως αποτέλεσμα την μεγάλη συρρίκνωση της οικονομικής δραστηριότητας, συνεπώς και την σημαντική συρρίκνωση των διαφημιστικών εσόδων στο Ά εξάμηνο του τρέχοντος έτους.

Μετά την άρση των περιοριστικών μέτρων, από τον μήνα Ιούλιο και μέχρι σήμερα, παρατηρείται ανάκαμψη των διαφημιστικών εσόδων του Ομίλου. Ωστόσο, καθώς η πανδημία είναι σε εξέλιξη και η έντασή της παρουσιάζει διακυμάνσεις δεν είναι εφικτή οποιαδήποτε ασφαλής πρόβλεψη σε σχέση με την εξέλιξη των συγκεκριμένων μεγεθών στο προσεχές διάστημα.

Προκειμένου να αντισταθμίσει υφιστάμενες ή και ενδεχόμενες μελλοντικές απώλειες η Διοίκηση της Εταιρείας και του Ομίλου συνεχίζει να προβαίνει σε στοχευμένες περικοπές κόστους, έχει εντάξει μέρους του προσωπικού στο πρόγραμμα «ΣΥΝ εργασία» και για το διάστημα 1.7 - 31.12.2020, και έχει κάνει χρήση του προγράμματος επιδότησης τόκων που έχει επεκταθεί μέχρι την 31.8.2020.

Επίσης, προκειμένου να ενισχύσει περαιτέρω τα ήδη ικανοποιητικά ταμειακά διαθέσιμα της Εταιρείας και του Ομίλου, εξασφάλισε την αναστολή καταβολής των δόσεων κεφαλαίου για την περίοδο 31.3 - 30.09.2020 του συνόλου των δανείων, ώστε να είναι σε θέση να καλύψει τις ανάγκες κεφαλαίου κίνησης και να μην επηρεαστεί η αρχή της συνεχιζόμενης δραστηριότητας.

Η Διοίκηση του Ομίλου παρακολουθεί στενά τις εξελίξεις γύρω από τον κορωνοϊό (COVID-19) και αξιολογεί συνεχώς τις επιπτώσεις του στην απόδοση του Ομίλου, ενώ λαμβάνει προληπτικά μέτρα για να διασφαλίσει την υγεία και την ασφάλεια των εργαζομένων και των συνεργατών του, καθώς και την συνέχεια της δραστηριότητάς του.

#### 2. Διαχείριση κεφαλαίου

Η Διοίκηση του Ομίλου στοχεύει στην συνεχή ενίσχυση της κεφαλαιακής του διάρθρωσης έτσι ώστε να ικανοποιούνται οι χρηματοοικονομικοί όροι που έχουν τεθεί από τις υφιστάμενες δανειακές συμβάσεις και παράλληλα να καθίσταται δυνατή η υλοποίηση των στρατηγικών στόχων που έχουν τεθεί. Ο Όμιλος δεν υπόκειται σε εξωτερικές κεφαλαιακές απαιτήσεις.

Η κεφαλαιακή διάρθρωση εξετάζεται δύο φορές ετησίως.

#### Σχέση Καθαρού Χρέους προς Ίδια Κεφάλαια (Gearing Ratio)

Στο πλαίσιο της επισκόπησης της κεφαλαιακής διάρθρωσης υπολογίζεται το κόστος κεφαλαίου και οι σχετικοί κίνδυνοι για κάθε κατηγορία κεφαλαίου.

Η σχέση αυτή έχει ως ακολούθως:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30.06.2020	31.12.2019	30.06.2020	31.12.2019
Δανειακές υποχρεώσεις	14.797.679,12	14.926.436,40	10.169.758,61	10.186.126,06
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	4.251.533,26	4.506.441,62	1.629.355,09	1.861.384,54
<b>Καθαρός δανεισμός</b>	<b>10.546.145,86</b>	<b>10.419.994,78</b>	<b>8.540.403,52</b>	<b>8.324.741,52</b>
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	4.695.008,30	5.397.183,54	14.466.322,52	15.216.700,68
<b>Δείκτης καθαρού χρέους προς ίδια κεφάλαια</b>	<b>224,62%</b>	<b>193,06%</b>	<b>59,04%</b>	<b>54,71%</b>

### 3. Διαχείριση χρηματοοικονομικών κινδύνων

Ο Όμιλος εκτίθεται σε ορισμένους χρηματοοικονομικούς κινδύνους, συμπεριλαμβανομένων των απρόβλεπτων διακυμάνσεων επιτοκίων, πιστωτικών κινδύνων και κινδύνων ρευστότητας. Η διαχείριση των κινδύνων από την Διοίκηση του Ομίλου έχει ως στόχο να ελαχιστοποιήσει τις αρνητικές επιπτώσεις που μπορεί να έχουν οι κίνδυνοι αυτοί στην χρηματοοικονομική του απόδοση.

Η Διοίκηση του Ομίλου παρακολουθεί και διαχειρίζεται τους χρηματοοικονομικούς κινδύνους στους οποίους εκτίθεται ο Όμιλος. Αυτό περιλαμβάνει, την αναγνώριση, αποτίμηση και αν χρειαστεί την αντιστάθμιση των χρηματοοικονομικών κινδύνων. Ο Όμιλος δεν εκτελεί συναλλαγές κερδοσκοπικού χαρακτήρα ή συναλλαγές που δε σχετίζονται με τις εμπορικές, επενδυτικές ή δανειοληπτικές δραστηριότητες του Ομίλου.

Τα χρηματοοικονομικά προϊόντα που χρησιμοποιεί ο Όμιλος αποτελούνται κυρίως από καταθέσεις σε τράπεζες, λογαριασμούς εισπρακτέους και πληρωτέους, μακροπρόθεσμα και βραχυπρόθεσμα δάνεια σε ευρώ με κυμαινόμενο επιτόκιο βασισμένο στο Euribor.

### 4. Κίνδυνος αγοράς

Οι δραστηριότητες του Ομίλου τον εκθέτουν πρωτίστως σε οικονομικούς κινδύνους αλλαγής επιτοκίων, συναλλαγματικών ισοτιμιών και στην διακύμανση των τιμών αγοράς πρώτων υλών.

#### - Κίνδυνοι μεταβολής τιμών πρώτων υλών

Ο Όμιλος δεν διατρέχει κάποιο ουσιαστικό κίνδυνο από σημαντικές μεταβολές τιμών των α' υλών (χαρτί) και των βασικών υπηρεσιών παραγωγής δεδομένου ότι ήδη έχουν προσυμφωνηθεί οι τιμές που θα ισχύσουν εντός του 2020.

#### - Συναλλαγματικός κίνδυνος

Ο Όμιλος δραστηριοποιείται κυρίως στην Ελλάδα όπου το κυρίαρχο νόμισμα είναι το Ευρώ.

Παράλληλα, δραστηριοποιείται μέσω θυγατρικών ή συγγενών εταιρειών στις αγορές της Βουλγαρίας και της Σερβίας όπου το σύνολο των δραστηριοτήτων γίνεται σε τοπικό νόμισμα. Η δραστηριότητα του Ομίλου στην Βουλγαρία δεν εμπεριέχει συναλλαγματικό κίνδυνο καθώς η ισοτιμία του Βουλγαρικού νομίσματος με το ευρώ είναι σταθερή.

Συνεπώς ο Όμιλος εκτίθεται σε συναλλαγματικό κίνδυνο από την μετατροπή σε ευρώ των οικονομικών καταστάσεων της θυγατρικής εταιρείας στη Σερβία που συντάσσονται σε τοπικό νόμισμα, προκειμένου να ενοποιηθούν στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου.



Η Διοίκηση του Ομίλου παρακολουθεί συνεχώς τους κινδύνους που ενδεχομένως να προκύψουν από την διακύμανση των συναλλαγματικών ισοτιμιών και αξιολογεί την ανάγκη λήψης μέτρων αντιστάθμισης τους.

#### **- Κίνδυνος επιτοκίου**

Στόχος του Ομίλου είναι η επίτευξη του χαμηλότερου δυνατού κόστους δανεισμού στα πλαίσια των τρεχουσών συνθηκών της αγοράς, χωρίς την ανάληψη συναλλαγματικού κινδύνου από δανεισμό σε ξένο νόμισμα. Ο Όμιλος παρακολουθεί και διαχειρίζεται το δανεισμό και γενικά την οικονομική του διάρθρωση προβαίνοντας στη συνδυασμένη χρήση βραχυπρόθεσμου και μακροπρόθεσμου δανεισμού. Πολιτική του Ομίλου είναι να παρακολουθεί διαρκώς τις τάσεις των επιτοκίων καθώς και τις χρηματοδοτικές του ανάγκες. Σε ημερήσια βάση, το κεφάλαιο κίνησης καλύπτεται κατά κύριο λόγο από τις λειτουργικές ταμειακές ροές και από τις υπάρχουσες τραπεζικές γραμμές πίστωσης προς εξασφάλιση βραχυπρόθεσμου δανεισμού.

Το σύνολο του δανεισμού είναι σε ευρώ με κυμαινόμενο επιτόκιο το οποίο καθορίζεται από το Euribor πλέον περιθωρίου.

#### **5. Πιστωτικός κίνδυνος**

Τα κύρια χρηματοοικονομικά στοιχεία του Ομίλου που υπόκεινται σε πιστωτικό κίνδυνο, αφορούν λογαριασμούς πελατών και λοιπών απαιτήσεων.

Στα πλαίσια της κατά το δυνατόν μείωσης του πιστωτικού κινδύνου παρακολουθούνται σε καθημερινή βάση η ροή εισπράξεων των απαιτήσεων και ελέγχεται η πιστοληπτική ικανότητα των πελατών της προτού προβεί σε άνοιγμα πίστωσης. Όπου διαπιστώνεται πιθανότητα μη είσπραξης των απαιτήσεων γίνονται προβλέψεις για επισφάλειες. Για την τρέχουσα περίοδο, η Διοίκηση θεώρησε ότι δεν υπάρχει κανένας ουσιαστικός πιστωτικός κίνδυνος, που να μην καλύπτεται ήδη από κάποια εξασφάλιση ή από πρόβλεψη επισφαλούς απαιτήσεως.

Το 40,76% του κύκλου εργασιών του Ομίλου προέρχεται από έσοδα από πώληση περιοδικών και λοιπών προϊόντων/εμπορευμάτων μέσω πρακτορείου διανομής, εντός Ελλάδος, και εισπράττεται μετρητοίς μετά την απόσυρση από τα σημεία πώλησης και την έκδοση των αντίστοιχων εκκαθαρίσεων πωλήσεων, ως εκ τούτου περιορίζεται σημαντικά ο πιστωτικός κίνδυνος για τις συγκεκριμένες απαιτήσεις.

#### **6. Κίνδυνος Ρευστότητας**

Η διαχείριση της ρευστότητας επιτυγχάνεται από τον συνδυασμό ταμειακών διαθεσίμων και εγκεκριμένων τραπεζικών πιστώσεων. Ο Όμιλος ελέγχει διαρκώς την πορεία των ταμειακών διαθεσίμων και διαχειρίζεται τους κινδύνους που μπορεί να δημιουργηθούν από έλλειψη επαρκούς ρευστότητας φροντίζοντας να υπάρχουν πάντα εξασφαλισμένες άμεσες τραπεζικές πιστώσεις.

Σε αυτό το πλαίσιο και προκειμένου να διασφαλιστεί η οποιαδήποτε τυχόν ανάγκη για ενίσχυση της ρευστότητας του Ομίλου, εγκρίθηκε από την έκτακτη Γενική Συνέλευση της 23.12.2011 η χορήγηση δανείου στην Εταιρεία από τους βασικούς μετόχους της, οι οποίοι εδρεύουν στο εξωτερικό, συνολικού

ποσού 3 εκ. ευρώ. Η ισχύς της δανειακής σύμβασης έχει παραταθεί έως την 31.12.2020 και θεωρείται σχεδόν βέβαιο ότι θα παραταθεί για ακόμα ένα έτος. Μέχρι και την ημερομηνία σύνταξης των οικονομικών καταστάσεων η Εταιρεία είχε προβεί σε ανάληψη ποσού 1 εκ. ευρώ βάσει των σχετικών δανειακών συμβάσεων. Έτσι η Εταιρεία συνεχίζει να έχει άμεση και με ιδιαίτερα ευνοϊκούς όρους πρόσβαση σε πηγές χρηματοδότησης, όταν αυτό κρίνεται αναγκαίο.

Για την αποφυγή των κινδύνων ρευστότητας ο Όμιλος εκτιμά τις προβλεπόμενες ταμειακές ροές για περίοδο έτους κατά τη σύνταξη του ετήσιου προϋπολογισμού, και διενεργεί μηνιαία κυλιόμενη εκτίμηση τριών μηνών, έτσι ώστε να εξασφαλίζει ότι διαθέτει αρκετά ταμειακά διαθέσιμα για να καλύψει τις λειτουργικές του ανάγκες, συμπεριλαμβανομένης της κάλυψης των χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων του. Η πολιτική αυτή δε λαμβάνει υπόψη της τη σχετική επίδραση από τυχόν ακραίες συνθήκες για τις οποίες δεν υπάρχει δυνατότητα πρόβλεψης. Την 30.06.2020 τα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα του Ομίλου ανήλθαν στο ποσό των 4.251,53 χιλ. ευρώ.

## II. Προοπτικές

Όπως προαναφέρθηκε, οι προοπτικές του Ομίλου επηρεάζονται σημαντικά από το γενικότερο οικονομικό περιβάλλον όπως αυτό διαμορφώθηκε μετά την εμφάνιση του κορωνοϊού «Covid-19» και τη λήψη μέτρων για την ανάγκη περιορισμού της διάδοσής του.

Παρά την βελτίωση των διαφημιστικών εσόδων του Ομίλου μετά την άρση των περιοριστικών μέτρων, από τον μήνα Ιούλιο και μέχρι σήμερα, καθώς η πανδημία είναι σε εξέλιξη και η έντασή της παρουσιάζει διακυμάνσεις, δεν είναι εφικτή οποιαδήποτε ασφαλής πρόβλεψη σε σχέση με την εξέλιξη των συγκεκριμένων μεγεθών στο προσεχές διάστημα.

Η Διοίκηση της Εταιρείας και του Ομίλου συνεχίζει να παρακολουθεί σε καθημερινή βάση την εξέλιξη των εσόδων, τις εξελίξεις στο θεσμικό πλαίσιο για την στήριξη επιχειρήσεων και εργαζομένων και προβαίνει σε στοχευμένες κινήσεις περιορισμού του κόστους.

Σε σχέση με τις εξελίξεις στο θεσμικό πλαίσιο, βάσει του ν. 4498/2017, επιβλήθηκε πρόσθετη εργοδοτική εισφορά υπολογιζόμενη επί του κύκλου εργασιών, κατά το μέρος που προέρχεται από αμιγή δραστηριότητα εκμετάλλευσης Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης και Ψυχαγωγίας, εξέλιξη που είχε ως αποτέλεσμα την επιβάρυνση των αποτελεσμάτων και της τρέχουσας περιόδου της Μητρικής και του Ομίλου κατά 39,72 χιλ. ευρώ και 97,17 χιλ. ευρώ αντίστοιχα. Η Εταιρεία έχει ασκήσει, μαζί με άλλες εταιρείες του Ομίλου, την από 31.05.2018 και με αριθμό κατάθεσης 1534/31.05.2018 αίτηση ακύρωσης ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας, η οποία συζητήθηκε στις 24.6.2019 και αναμένεται η έκδοση απόφασης.

**2.4 ΕΝΟΤΗΤΑ Δ Σημαντικές συναλλαγές και υπόλοιπα με συνδεδεμένα μέρη**

Τα υπόλοιπα και οι συναλλαγές της Εταιρείας με τις θυγατρικές, συγγενείς και λοιπές συνδεδεμένες εταιρείες έχουν ως εξής:

	30.06.2020			31.12.2019		
	Απαιτήσεις	Υποχρεώσεις	Υπόλοιπο	Απαιτήσεις	Υποχρεώσεις	Υπόλοιπο
THE TOC MEDIA A.E.	308.000,00	-	308.000,00	135.500,00	-	135.500,00
ΤΗΛΕΡΑΜΑ Α.Ε.	7.114,37	(176.357,42)	(169.243,05)	3.055,70	(138.343,72)	(135.288,02)
ΛΑΜΨΗ ΕΚΔΟΣΕΙΣ Α.Ε.	103.099,05	(103.739,11)	(640,06)	81.042,99	(83.115,14)	(2.072,15)
ΙΟΝΙΚΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ Α.Ε.	3.145.172,32	(71.755,73)	3.073.416,59	3.053.699,97	(55.920,91)	2.997.779,06
INTERNATIONAL RADIO NETWORKS A.E.	967,20	(13.477,13)	(12.509,93)	223,20	(13.396,19)	(13.172,99)
AIRLINK A.E.	74,40	(4.366,29)	(4.291,89)	74,40	(4.281,77)	(4.207,37)
HRS M. ΕΠΕ	1.697,00	-	1.697,00	1.697,00	-	1.697,00
ΑΤΤΙΣΑ MEDIA RMN	9.007,51	-	9.007,51	9.007,51	-	9.007,51
CIVICO LTD	2.099.024,87	(3.000,00)	2.096.024,87	2.099.024,87	-	2.099.024,87
ΑΤΤΙΣΑ MEDIA SERBIA	152.397,89	(375,00)	152.022,89	152.397,89	(375,00)	152.022,89
INTERNATIONAL RADIO NETWORKS S.A.	-	-	-	205.000,00	-	205.000,00
ΑΤΤΙΣΑ ΙΜΑΚΟ MEDIA SRL	8.037,60	-	8.037,60	8.037,60	-	8.037,60
ΑΤΤΙΣΑ MEDIA BULGARIA LTD	411.303,65	-	411.303,65	411.303,65	-	411.303,65
ΑΤΤΙΣΑ - EVA OD	35.335,62	-	35.335,62	35.335,62	-	35.335,62
<b>Σύνολο ενδοεταιρικών υπολοίπων</b>	<b>6.281.231,48</b>	<b>(373.070,68)</b>	<b>5.908.160,80</b>	<b>6.195.400,40</b>	<b>(295.432,73)</b>	<b>5.899.967,67</b>
ΚΑΠΙΤΑΛ.GR AE	9.536,07	(239.940,54)	(230.404,47)	-	(205.704,95)	(205.704,95)
ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΑΕ	57,14	-	57,14	57,14	-	57,14
PERMAN HOLDINGS LTD	-	(48.432,26)	(48.432,26)	-	(159.623,20)	(159.623,20)
<b>Σύνολο υπολοίπων με συγγενείς &amp; λοιπές συνδεδεμένες εταιρείες</b>	<b>9.593,21</b>	<b>(288.372,80)</b>	<b>(278.779,59)</b>	<b>57,14</b>	<b>(365.328,15)</b>	<b>(365.271,01)</b>
<b>Γενικό σύνολο υπολοίπων</b>	<b>6.290.824,69</b>	<b>(661.443,48)</b>	<b>5.629.381,21</b>	<b>6.195.457,54</b>	<b>(660.760,88)</b>	<b>5.534.696,66</b>

	1.1-30.06.2020			1.1-30.06.2019		
	Πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών	Αγορές αγαθών και υπηρεσιών	Λοιπά έσοδα/(έξοδα) τόκοι δανείων	Πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών	Αγορές αγαθών και υπηρεσιών	Λοιπά έσοδα/(έξοδα) τόκοι δανείων
ΤΗΛΕΡΑΜΑ Α.Ε.	3.273,12	30.656,19	-	7.628,39	1.765,34	-
ΛΑΜΨΗ ΕΚΔΟΣΕΙΣ Α.Ε.	24.217,78	16.632,15	-	64.784,48	12.826,39	-
ΙΟΝΙΚΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ Α.Ε.	73.768,02	12.890,98	-	132.592,27	780,00	-
INTERNATIONAL RADIO NETWORKS A.E.	600,00	65,28	-	660,00	35,55	-
AIRLINK A.E.	-	68,17	-	60,00	88,49	-
CIVICO LTD	-	3.000,00	48.580,53	-	6.000,00	49.815,75
ΑΤΤΙΣΑ MEDIA SERBIA	-	-	3.852,30	-	-	6.298,90
<b>Σύνολο ενδοεταιρικών συναλλαγών με θυγατρικές εταιρείες</b>	<b>101.858,92</b>	<b>63.312,77</b>	<b>52.432,83</b>	<b>205.725,14</b>	<b>21.495,77</b>	<b>56.114,65</b>
ΚΑΠΙΤΑΛ.GR AE	7.960,38	115.226,70	-	11.044,02	120.766,94	-
PERMAN HOLDINGS LTD	-	-	(110.498,12)	-	-	(141.993,84)
<b>Σύνολο συναλλαγών με συγγενείς &amp; λοιπές συνδεδεμένες εταιρείες</b>	<b>7.960,38</b>	<b>115.226,70</b>	<b>(110.498,12)</b>	<b>11.044,02</b>	<b>120.766,94</b>	<b>(141.993,84)</b>
<b>Γενικό σύνολο συναλλαγών</b>	<b>109.819,30</b>	<b>178.539,47</b>	<b>(58.065,29)</b>	<b>216.769,16</b>	<b>142.262,71</b>	<b>(85.879,19)</b>

Τα υπόλοιπα και οι συναλλαγές μεταξύ της Εταιρείας και των θυγατρικών της, έχουν απαλειφθεί κατά την ενοποίηση. Οι ενδοεταιρικές συναλλαγές αφορούν σε πωλήσεις α' & β' υλών (χαρτί, ένθετα αντικείμενα και δώρα) σε τρέχουσες τιμές αγοράς και σε έξοδα κυρίως από τόκους δανείων που έχει χορηγήσει η Εταιρεία σε ορισμένες συγγενείς και θυγατρικές εταιρείες. Οι τόκοι υπολογίζονται με τρέχοντα επιτόκια αγοράς.

Στις πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών της Εταιρείας περιλαμβάνονται:

Ποσό 104.599 ευρώ από την πώληση στην τιμή κτήσης, Α΄ & Β΄ υλών σε θυγατρικές εταιρείες και λοιπές συνδεδεμένες εταιρείες.

Ποσό 5.220 ευρώ από την παροχή υπηρεσιών και ανταλλακτικής διαφήμισης.

Ποσό 52.433 χιλ. ευρώ από την χρέωση τόκων βάσει δανειακών συμβάσεων.

Στις αγορές αγαθών και υπηρεσιών της Εταιρείας περιλαμβάνονται:

Ποσό 3.000 ευρώ από την απόκτηση δικαιωμάτων βάσει συμβάσεων.

Ποσό 57.473 ευρώ από την αγορά στην τιμή κτήσης, Α΄ & Β΄ υλών από θυγατρικές εταιρείες.

Ποσό 110.498 ευρώ από την χρέωση ενοικίων.

Ποσό 118.067 ευρώ από την λήψη υπηρεσιών και ανταλλακτικής διαφήμισης.

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	<u>1.1-30.06.2020</u>	<u>1.1-30.06.2019</u>	<u>1.1-30.06.2020</u>	<u>1.1-30.06.2019</u>
Αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών της διοίκησης	6.000,00	6.000,00	6.000,00	6.000,00
Συναλλαγές με εταιρείες συμφερόντων μελών της διοίκησης	266.296,63	198.650,00	22.293,55	25.000,00
Συναλλαγές με μετόχους (τόκοι δανείων)	23.270,58	23.324,68	23.270,58	23.324,68

  

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	<u>30.06.2020</u>	<u>31.12.2019</u>	<u>30.06.2020</u>	<u>31.12.2019</u>
Υποχρεώσεις προς εταιρείες συμφερόντων μελών της διοίκησης	154.675,00	181.000,00	-	-
Υποχρεώσεις προς μετόχους (δάνειο μετόχων)	1.023.270,58	1.044.846,97	1.023.270,58	1.044.846,97

Οι συναλλαγές με εταιρείες συμφερόντων μελών της διοίκησης αφορούν αμοιβές παροχής οικονομικών υπηρεσιών, υπηρεσιών διαδικτύου και ανάπτυξης της δραστηριότητας διανομής τηλεοπτικού προγράμματος, βάσει σχετικών συμβάσεων. Οι συναλλαγές και υποχρεώσεις προς μετόχους αφορούν χρηματοδότηση ποσού 1 εκ. ευρώ, η οποία χορηγήθηκε από τους κύριους μετόχους της Εταιρείας. Το συνολικό ποσό το οποίο δύναται να χορηγηθεί ανέρχεται σε 3 εκ. ευρώ. Το ετήσιο επιτόκιο καθορίστηκε σύμφωνα με το Euribor 3 μηνών πλέον περιθωρίου 5%. Η ισχύς της δανειακής σύμβασης έχει παραταθεί μέχρι την 31.12.2020.

### 3. ΕΝΔΙΑΜΕΣΕΣ ΣΥΝΟΠΤΙΚΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

(ΕΤΑΙΡΙΚΕΣ ΚΑΙ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΕΣ)

ΤΗΣ 30ης ΙΟΥΝΙΟΥ 2020  
(ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ 1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ - 30 ΙΟΥΝΙΟΥ 2020)

Σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και εφαρμόζονται στην Ενδιάμεση Χρηματοοικονομική Αναφορά (Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο «ΔΛΠ» 34).

### 3.1 ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 1<sup>η</sup> ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ – 30<sup>η</sup> ΙΟΥΝΙΟΥ 2020

	ΣΗΜ	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		1.1-30.06.2020	1.1-30.06.2019	1.1-30.06.2020	1.1-30.06.2019
Κύκλος εργασιών	3.10.3	9.533.173,04	13.950.381,84	5.265.180,34	6.773.490,99
Κόστος πωληθέντων		(5.473.505,81)	(6.767.573,46)	(3.173.739,16)	(3.875.804,06)
<b>Μικτό κέρδος</b>		<b>4.059.667,23</b>	<b>7.182.808,38</b>	<b>2.091.441,18</b>	<b>2.897.686,93</b>
Λοιπά έσοδα	3.10.4	206.500,55	110.982,90	163.250,37	26.437,54
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας		(2.045.553,43)	(2.346.256,83)	(873.497,59)	(1.091.327,55)
Έξοδα λειτουργίας διάθεσης	3.10.5	(2.291.006,50)	(3.925.537,46)	(1.084.145,47)	(1.501.309,17)
<b>Κέρδη/(ζημίες) εκμεταλλεύσεως</b>		<b>(70.392,15)</b>	<b>1.021.996,99</b>	<b>297.048,49</b>	<b>331.487,75</b>
	3.10.8				
Ζημίες απομείωσης	3.10.10	(123.361,15)	-	(780.000,00)	-
Κέρδη/(ζημίες) αποτίμησης χρεογράφων		(4.166,40)	223,20	-	-
Χρηματοοικονομικά έσοδα / (έξοδα)		(473.131,43)	(486.239,36)	(252.783,59)	(273.048,00)
<b>Κέρδη/(ζημίες) προ φόρων</b>		<b>(671.051,13)</b>	<b>535.980,83</b>	<b>(735.735,10)</b>	<b>58.439,75</b>
Φόρος εισοδήματος	3.10.7	(31.165,58)	(211.015,02)	(14.643,06)	(32.637,86)
<b>Κέρδη/(ζημίες) μετά από φόρους</b>		<b>(702.216,71)</b>	<b>324.965,81</b>	<b>(750.378,16)</b>	<b>25.801,89</b>
<u>Κατανέμονται σε :</u>					
- Ίδιοκίτες μητρικής		(569.609,49)	318.168,11	(750.378,16)	25.801,89
- Μη ελέγχουσες συμμετοχές		(132.607,22)	6.797,70	-	-
		<b>(702.216,71)</b>	<b>324.965,81</b>	<b>(750.378,16)</b>	<b>25.801,89</b>
<b>Κέρδη/(ζημίες) μετά από φόρους ανά μετοχή που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής Βασικά &amp; απομειωμένα (σε ευρώ)</b>		<b>(0,0372)</b>	<b>0,0208</b>	<b>(0,0490)</b>	<b>0,0017</b>

Οι σημειώσεις στις σελίδες 26 μέχρι 47 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των Οικονομικών Καταστάσεων.

3.2 ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 1<sup>η</sup> ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ – 30<sup>η</sup> ΙΟΥΝΙΟΥ 2020

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1.1-30.06.2020	1.1 - 30.06.2019	1.1-30.06.2020	1.1 - 30.06.2019
<b>Κέρδη/(ζημίες) μετά από φόρους</b>	<b><u>(702.216,71)</u></b>	<b><u>324.965,81</u></b>	<b><u>(750.378,16)</u></b>	<b><u>25.801,89</u></b>
<b>Λοιπά συνολικά έσοδα</b>				
<b>Στοιχεία που θα αναταξινομηθούν μεταγενέστερα στην κατάσταση αποτελεσμάτων</b>				
Συναλλαγματικές διαφορές από την μετατροπή επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του εξωτερικού	41,46	(10.237,66)	-	-
<b>Στοιχεία που δεν θα αναταξινομηθούν μεταγενέστερα στην κατάσταση αποτελεσμάτων</b>				
Αναλογιστικά κέρδη/(ζημίες) μετά από φόρους	-	-	-	-
<b>Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους</b>	<b><u>41,46</u></b>	<b><u>(10.237,66)</u></b>	<b><u>-</u></b>	<b><u>-</u></b>
<b>Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους</b>	<b><u>(702.175,25)</u></b>	<b><u>314.728,15</u></b>	<b><u>(750.378,16)</u></b>	<b><u>25.801,89</u></b>
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους απ'οδιδόμενα σε:				
- Ιδιοκτήτες μητρικής	(569.571,76)	308.856,98	(750.378,16)	25.801,89
- Μη ελέγχουσες συμμετοχές	(132.603,47)	5.871,19	-	-
	<b><u>(702.175,23)</u></b>	<b><u>314.728,17</u></b>	<b><u>(750.378,16)</u></b>	<b><u>25.801,89</u></b>

Οι σημειώσεις στις σελίδες 26 μέχρι 47 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των Οικονομικών Καταστάσεων.

3.3 ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ της 30<sup>ης</sup> ΙΟΥΝΙΟΥ 2020

	ΣΗΜ	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		30.06.2020	31.12.2019	30.06.2020	31.12.2019
<b>ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ</b>					
Ασώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία	3.10.8	10.301.803,92	10.427.867,53	1.250.367,94	1.250.367,94
Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία	3.10.9	1.159.922,44	510.766,28	480.122,52	138.861,59
Επενδύσεις σε θυγατρικές εταιρείες	3.10.10	-	-	15.146.913,83	15.926.913,83
Επενδύσεις σε συγγενείς και λοιπές εταιρείες		3.964,00	3.964,00	3.090,00	3.090,00
Λοιπά χρηματοοικονομικά μέσα		4.761,60	8.928,00	-	-
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις		117.543,43	112.302,43	2.335.189,02	2.335.743,02
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις	3.10.11	2.866.792,28	2.854.667,96	1.089.174,30	1.103.817,36
<b>Σύνολο παγίων περιουσιακών στοιχείων</b>		<b>14.454.787,67</b>	<b>13.918.496,20</b>	<b>20.304.857,61</b>	<b>20.758.793,74</b>
Αποθέματα	3.10.12	543.407,79	763.649,81	270.803,53	414.559,59
Πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις		8.400.301,50	9.415.219,50	6.865.513,85	7.141.387,68
Λοιπές απαιτήσεις		3.067.330,36	2.915.395,44	2.510.069,90	2.233.777,51
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα		4.251.533,26	4.506.441,62	1.629.355,09	1.861.384,54
<b>Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού</b>		<b>16.262.572,91</b>	<b>17.600.706,37</b>	<b>11.275.742,37</b>	<b>11.651.109,32</b>
<b>Σύνολο Ενεργητικού</b>		<b>30.717.360,58</b>	<b>31.519.202,57</b>	<b>31.580.599,98</b>	<b>32.409.903,06</b>
<b>ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ</b>					
Μετοχικό Κεφάλαιο		4.590.000,00	4.590.000,00	4.590.000,00	4.590.000,00
Κεφάλαιο υπέρ το άρτιο		2.179.016,87	2.179.016,87	2.179.016,87	2.179.016,87
Αποθεματικά		6.481.909,23	6.481.909,23	5.966.834,34	5.966.834,34
Αποθεματικά συν/κών διαφορών μετατροπής ισολογισμού εταιρειών εξωτερικού		271.762,32	271.724,61	-	-
Αποτελέσματα εις νέον		(8.494.061,78)	(7.924.452,29)	1.730.471,31	2.480.849,47
<b>Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους της Μητρικής</b>		<b>5.028.626,64</b>	<b>5.598.198,42</b>	<b>14.466.322,52</b>	<b>15.216.700,68</b>
<b>Μη ελέγχουσες συμμετοχές</b>		<b>(333.618,34)</b>	<b>(201.014,88)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων</b>		<b>4.695.008,30</b>	<b>5.397.183,54</b>	<b>14.466.322,52</b>	<b>15.216.700,68</b>
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	3.10.13	7.885.300,00	4.061.300,00	5.891.300,00	4.061.300,00
Υποχρεώσεις για προχές στο προσωπικό λόγω συνταξιοδότησης		1.072.744,69	1.102.044,35	623.709,01	645.784,01
Άλλες μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις		45.019,00	45.649,01	45.019,01	45.649,01
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις από μισθώσεις	3.10.14	409.582,51	172.672,59	164.048,09	49.052,17
<b>Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων</b>		<b>9.412.646,20</b>	<b>5.381.665,95</b>	<b>6.724.076,11</b>	<b>4.801.785,19</b>
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις		5.177.082,74	5.868.513,64	3.393.794,18	3.784.604,38
Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις		30.960,91	-	-	-
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις		4.489.283,31	4.006.703,04	2.717.948,55	2.481.986,75
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	3.10.13	6.912.379,12	10.865.136,40	4.278.458,61	6.124.826,06
<b>Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων</b>		<b>16.609.706,08</b>	<b>20.740.353,08</b>	<b>10.390.201,34</b>	<b>12.391.417,19</b>
<b>Σύνολο Υποχρεώσεων</b>		<b>26.022.352,28</b>	<b>26.122.019,03</b>	<b>17.114.277,45</b>	<b>17.193.202,38</b>
<b>Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων και υποχρεώσεων</b>		<b>30.717.360,58</b>	<b>31.519.202,57</b>	<b>31.580.599,97</b>	<b>32.409.903,06</b>

Οι σημειώσεις στις σελίδες 26 μέχρι 47 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των Οικονομικών Καταστάσεων.



### 3.4 ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 1<sup>η</sup> ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ – 30<sup>η</sup> ΙΟΥΝΙΟΥ 2020

ΟΜΙΛΟΣ	Ίδια κεφάλαια που αναλογούν σε μετόχους της Μητρικής Εταιρείας							Μη ελεγχουσών συμμετοχών	Σύνολο ιδίων κεφαλαίων
	Διαφορά από έκδοση			Αποθεματικό συν/κων διαφ.		Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο		
	Μετοχικό Κεφάλαιο	μετοχών υπέρ το άρτιο	Αποθεματικά	δραστη/των εξωτερικού	Αποθεματικό συν/κων διαφ.				
<b>Υπόλοιπο την 1η Ιανουαρίου 2019</b>	<b>4.590.000,00</b>	<b>2.179.016,87</b>	<b>6.537.814,82</b>	<b>281.441,45</b>	<b>(8.749.701,33)</b>	<b>4.838.571,81</b>	<b>(171.021,06)</b>	<b>4.667.550,74</b>	
Κέρδη περιόδου μετά από φόρους	-	-	-	-	318.168,11	318.168,11	6.797,70	324.965,81	
Λοιπά συνολικά έσοδα	-	-	-	(9.311,15)	-	(9.311,15)	(926,51)	(10.237,66)	
<b>Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα περιόδου μετά από φόρους</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(9.311,15)</b>	<b>318.168,11</b>	<b>308.856,96</b>	<b>5.871,19</b>	<b>314.728,15</b>	
<b>Υπόλοιπο την 30η Ιουνίου 2019</b>	<b>4.590.000,00</b>	<b>2.179.016,87</b>	<b>6.537.814,83</b>	<b>272.130,30</b>	<b>(8.431.533,25)</b>	<b>5.147.428,75</b>	<b>(165.149,87)</b>	<b>4.982.278,90</b>	
<b>Υπόλοιπο την 1η Ιανουαρίου 2020</b>	<b>4.590.000,00</b>	<b>2.179.016,87</b>	<b>6.481.909,24</b>	<b>271.724,61</b>	<b>(7.924.452,29)</b>	<b>5.598.198,43</b>	<b>(201.014,88)</b>	<b>5.397.183,54</b>	
Ζημίες περιόδου μετά από φόρους	-	-	-	-	(569.609,49)	(569.609,49)	(132.607,22)	(702.216,71)	
Λοιπά συνολικά έσοδα	-	-	-	37,71	-	37,71	3,75	41,46	
<b>Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα περιόδου μετά από φόρους</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>37,71</b>	<b>(569.609,47)</b>	<b>(569.571,76)</b>	<b>(132.603,47)</b>	<b>(702.175,23)</b>	
<b>Υπόλοιπο την 30η Ιουνίου 2020</b>	<b>4.590.000,00</b>	<b>2.179.016,87</b>	<b>6.481.909,24</b>	<b>271.762,32</b>	<b>(8.494.061,76)</b>	<b>5.028.626,67</b>	<b>(333.618,35)</b>	<b>4.695.008,32</b>	

  

ΕΤΑΙΡΕΙΑ	Διαφορά από έκδοση				Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
	Μετοχικό Κεφάλαιο		μετοχών υπέρ το άρτιο			
	Μετοχικό Κεφάλαιο	μετοχών υπέρ το άρτιο	Αποθεματικά	Αποθεματικά		
<b>Υπόλοιπο την 1η Ιανουαρίου 2019</b>	<b>4.590.000,00</b>	<b>2.179.016,87</b>	<b>6.010.943,22</b>	<b>2.424.110,53</b>	<b>15.204.070,62</b>	
Κέρδη περιόδου μετά από φόρους	-	-	-	25.801,89	25.801,89	
<b>Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα περιόδου μετά από φόρους</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>25.801,89</b>	<b>25.801,89</b>	
<b>Υπόλοιπο την 30η Ιουνίου 2019</b>	<b>4.590.000,00</b>	<b>2.179.016,87</b>	<b>6.010.943,22</b>	<b>2.449.912,42</b>	<b>15.229.872,51</b>	
<b>Υπόλοιπο την 1η Ιανουαρίου 2020</b>	<b>4.590.000,00</b>	<b>2.179.016,87</b>	<b>5.966.834,34</b>	<b>2.480.849,47</b>	<b>15.216.700,68</b>	
Ζημίες περιόδου μετά από φόρους	-	-	-	(750.378,16)	(750.378,16)	
<b>Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα περιόδου μετά από φόρους</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(750.378,16)</b>	<b>(750.378,16)</b>	
<b>Υπόλοιπο την 30η Ιουνίου 2020</b>	<b>4.590.000,00</b>	<b>2.179.016,87</b>	<b>5.966.834,34</b>	<b>1.730.471,32</b>	<b>14.466.322,53</b>	

Οι σημειώσεις στις σελίδες 26 μέχρι 47 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των Οικονομικών Καταστάσεων.

3.5 ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ 1<sup>η</sup> ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ – 30<sup>ης</sup> ΙΟΥΝΙΟΥ 2020 (έμμεση μέθοδος)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1.1-30.06.2020	1.1 - 30.06.2019	1.1-30.06.2020	1.1 - 30.06.2019
<b>Λειτουργικές δραστηριότητες</b>				
<b>Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων</b>	<b>(671.051,13)</b>	<b>535.980,83</b>	<b>(735.735,10)</b>	<b>58.439,75</b>
<b>Πλέον/μείον προσαρμογές για:</b>				
Αποσβέσεις	296.111,98	289.868,82	147.824,66	161.088,67
Προβλέψεις	(52.840,99)	(105.217,93)	(38.904,87)	(51.315,07)
Προβλέψεις απομείωσης συμμετοχών και άυλων παγίων	123.361,16	-	780.000,00	-
Συναλλαγματικές διαφορές	41,47	(10.237,66)	-	-
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη & ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	4.166,40	223,20	-	-
Χρηματοοικονομικά έξοδα / (έσοδα)	473.131,43	486.016,16	252.783,59	273.048,00
<b>Πλέον/μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες</b>				
Μείωση/(αύξηση) αποθεμάτων	245.660,32	350.416,87	160.585,93	357.246,12
Μείωση/(αύξηση) απατήσεων	855.695,63	(562.229,82)	(204.864,56)	(168.119,57)
(Μείωση)/αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	(523.483,59)	(35.288,84)	(275.303,56)	(36.550,28)
<b>Μείον:</b>				
Χρεωστικοί τόκοι & συναφή έξοδα καταβεβλημένα	(475.177,88)	(488.046,39)	(306.665,21)	(329.167,17)
<b>Σύνολο εισροών/(εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)</b>	<b><u>275.614,80</u></b>	<b><u>461.485,24</u></b>	<b><u>(220.279,12)</u></b>	<b><u>264.670,45</u></b>
<b>Επενδυτικές δραστηριότητες</b>				
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων	(9.819,87)	(21.536,99)	(3.616,30)	(3.236,93)
Τόκοι εισπραχθέντες	2.046,45	1.807,03	53.881,62	56.119,17
<b>Σύνολο εισροών/(εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)</b>	<b><u>(7.773,42)</u></b>	<b><u>(19.729,96)</u></b>	<b><u>50.265,32</u></b>	<b><u>52.882,24</u></b>
<b>Χρηματοδοτικές δραστηριότητες</b>				
Εισπράξεις από μείωση μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικών	-	-	205.000,00	260.000,00
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από μισθώσεις (χρεολύσια)	(393.992,46)	(268.476,12)	(250.648,20)	(154.755,84)
Εξοφλήσεις δανείων	(128.757,28)	(299.966,48)	(16.367,45)	(286.962,01)
<b>Σύνολο εισροών/(εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)</b>	<b><u>(522.749,74)</u></b>	<b><u>(568.442,60)</u></b>	<b><u>(62.015,65)</u></b>	<b><u>(181.717,85)</u></b>
<b>Καθαρή αύξηση/(μείωση) στα Ταμειακά διαθέσιμα &amp; ισοδύναμα περιόδου (α)+(β)+(γ)</b>	<b><u>(254.908,36)</u></b>	<b><u>(126.687,32)</u></b>	<b><u>(232.029,45)</u></b>	<b><u>135.834,84</u></b>
<b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου</b>	<b><u>4.506.441,62</u></b>	<b><u>4.951.945,08</u></b>	<b><u>1.861.384,54</u></b>	<b><u>1.986.101,24</u></b>
<b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου</b>	<b><u>4.251.533,26</u></b>	<b><u>4.825.257,76</u></b>	<b><u>1.629.355,09</u></b>	<b><u>2.121.936,08</u></b>

Οι σημειώσεις στις σελίδες 26 μέχρι 47 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των Οικονομικών Καταστάσεων.

### 3.6 ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΟΜΙΛΟ

Η Εταιρεία «ΑΤΤΙΚΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΚΔΟΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με το διακριτικό τίτλο «ΑΤΤΙΚΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ Α.Ε.», ιδρύθηκε το έτος 1994 (Φ.Ε.Κ υπ' αρ. 4711/1994). Έδρα της Εταιρείας έχει οριστεί ο δήμος Αμαρουσίου, Λεωφ. Κηφισίας 40, όπου στεγάζεται επί ενοικιαζόμενου ακινήτου συνολικής επιφάνειας 3.912 τ.μ. Η Εταιρεία έχει αριθμό μητρώου 31576/06/Β/94/54 και αριθμό Αρ. Γ.Ε.ΜΗ. 170450100 και η διάρκειά της έχει οριστεί σε πενήντα (50) έτη.

Η κύρια δραστηριότητα του Ομίλου είναι η έκδοση και εκμετάλλευση περιοδικών, άλλων εντύπων, ραδιοσταθμών (Athens Radio DJ – Rock Fm – ΛΑΜΨΗ FM – Best Radio), διαδικτυακών τόπων, καθώς και η διανομή τηλεοπτικού προγράμματος. Ο Όμιλος δραστηριοποιείται τόσο στην Ελλάδα όσο και σε χώρες των Βαλκανίων.

Οι παρούσες εταιρικές και ενοποιημένες χρηματοοικονομικές καταστάσεις (εφεξής οικονομικές καταστάσεις ή ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις) είναι αυτές που εγκρίθηκαν για δημοσίευση από το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας την 29<sup>η</sup> Σεπτεμβρίου 2020.

Οι Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις έχουν καταρτισθεί σύμφωνα με το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο (εφεξής Δ.Λ.Π.) 34 «Ενδιάμεση Χρηματοοικονομική Αναφορά».

Η σύνθεση του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας, κατά την ημερομηνία έγκρισης των οικονομικών καταστάσεων, είναι η ακόλουθη:

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ	ΘΕΣΗ
Θεοχάρης Φίλιππος του Αλέξανδρου	Πρόεδρος, μη εκτελεστικό μέλος
Enrico Viganò του Renato	Αντιπρόεδρος, εκτελεστικό μέλος
Νικόλαος Πανόπουλος του Χρήστου	Εκτελεστικό μέλος, Διευθύνων Σύμβουλος
Carlo Luigi Mandelli	Μέλος, μη εκτελεστικό
Oddone Maria Pozzi του Renzo	Μέλος, μη εκτελεστικό
Χριστίανα Tettamanzi του Biagio	Μέλος, μη εκτελεστικό
Νικόλαος Μουζάκης του Σωκράτη	Ανεξάρτητο, μη εκτελεστικό μέλος
Στέφανος Τρουπάκης του Σπυρίδωνα	Ανεξάρτητο, μη εκτελεστικό μέλος

Οι ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις των ΑΤΤΙΚΩΝ ΕΚΔΟΣΕΩΝ Α.Ε. περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις (με τη μέθοδο της καθαρής θέσης) που καταρτίζει η εταιρεία Arnoldo Mondadori Editore SpA, με έδρα το Μιλάνο, Ιταλία, και η οποία κατέχει το 41,99% του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας.

Η δομή του Ομίλου στις 30 Ιουνίου 2020 έχει ως εξής:

ΕΤΑΙΡΕΙΑ	ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ	ΕΔΡΑ	ΠΟΣΟΣΤΟ %	ΣΧΕΣΗ ΕΝΟΠΙΩΣΗΣ	ΜΕΘΟΔΟΣ ΕΝΟΠΙΩΣΗΣ
ΑΤΤΙΚΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ Α.Ε.	ΕΚΔΟΣΕΙΣ	Ελλάδα		ΜΗΤΡΙΚΗ	
ΛΑΜΨΗ ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ & ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ Α.Ε.	ΕΚΔΟΣΕΙΣ / ΡΑΔΙΟΦΩΝΟ	Ελλάδα	100,00%	ΑΜΕΣΗ	ΟΛΙΚΗ
ΙΟΝΙΚΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ Α.Ε.	ΕΚΔΟΣΕΙΣ	Ελλάδα	66,50%	ΑΜΕΣΗ	ΟΛΙΚΗ
THE TOS DIGITAL MEDIA ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ Α.Ε.	ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ	Ελλάδα	100,00%	ΑΜΕΣΗ	ΟΛΙΚΗ
ΤΗΛΕΡΑΜΑ Α.Ε.	ΕΚΔΟΣΕΙΣ	Ελλάδα	50,00%	ΑΜΕΣΗ	ΟΛΙΚΗ
H.R.S ΕΠΕ	ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ INTERNET	Ελλάδα	50,00%	ΑΜΕΣΗ	ΟΛΙΚΗ
ΑΤΤΙΣΑ MEDIA BULGARIA LTD και η θυγατρική της:	ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΕΚΔΟΣΕΙΣ	Βουλγαρία	68,84%	ΑΜΕΣΗ	ΟΛΙΚΗ
ΑΤΤΙΣΑ -EVA AD		Βουλγαρία	44,75%	ΕΜΜΕΣΗ	ΟΛΙΚΗ
CIVICO LTD και οι θυγατρικές της:	ΔΙΑΝΟΜΗ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ	Κύπρος	100,00%	ΑΜΕΣΗ	ΟΛΙΚΗ
ΑΤΤΙΣΑ ΙΜΑΚΟ MEDIA SRL		Ρουμανία	50,00%	ΕΜΜΕΣΗ	ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ
ΑΤΤΙΣΑ MEDIA RMN SRL		Ρουμανία	100,00%	ΕΜΜΕΣΗ	ΟΛΙΚΗ
AIRLINK ΑΕ	ΡΑΔΙΟΦΩΝΟ	Ελλάδα	100,00%	ΕΜΜΕΣΗ	ΟΛΙΚΗ
ΑΤΤΙΣΑ MEDIA SERBIA LTD	ΕΚΔΟΣΕΙΣ	Σερβία	90,95%	ΑΜΕΣΗ	ΟΛΙΚΗ
INTERNATIONAL RADIO NETWORKS HOLDING S.A. και η θυγατρική της	ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΡΑΔΙΟΦΩΝΟ	Λουξεμβούργο	100,00%	ΑΜΕΣΗ	
INTERNATIONAL RADIO NETWORK A.E.		Ελλάδα	100,00%	ΕΜΜΕΣΗ	ΟΛΙΚΗ
ΕΨΙΛΟΝ ΟΥΑΝ (E-ONE) Α.Ε.	ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ & ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ	Ελλάδα	25,00%	ΑΜΕΣΗ	ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ
ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ Α.Ε.	ΕΚΔΟΣΕΙΣ	Ελλάδα	49,00%	ΑΜΕΣΗ	ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ

### 3.7 ΒΑΣΗ ΣΥΝΤΑΞΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗΣ - ΒΑΣΙΚΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ

Οι Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις έχουν καταρτισθεί σύμφωνα με το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο 34 «Ενδιάμεση Χρηματοοικονομική Αναφορά». Οι παρούσες Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις δεν περιλαμβάνουν όλες τις πληροφορίες που απαιτούνται για ένα πλήρες σύνολο οικονομικών καταστάσεων βάσει των Δ.Π.Χ.Α., ωστόσο περιλαμβάνονται επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις για την επεξήγηση συμβάντων και συναλλαγών οι οποίες είναι σημαντικές για την κατανόηση των αλλαγών στην οικονομική κατάσταση του Ομίλου και της Εταιρείας από τις τελευταίες ετήσιες οικονομικές καταστάσεις. Κατά συνέπεια οι παρούσες ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις θα πρέπει να αναγνωσθούν σε συνδυασμό με τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της 31.12.2019.

Οι λογιστικές πολιτικές που εφαρμόστηκαν για την κατάρτιση των εν λόγω ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων είναι σύμφωνες με αυτές που ακολουθήθηκαν για την κατάρτιση των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων του Ομίλου της χρήσεως που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2019, εκτός από την υιοθέτηση των Δ.Π.Χ.Α. των οποίων η εφαρμογή είναι υποχρεωτική από την 1η Ιανουαρίου 2020. Η επίδραση από την εφαρμογή των νέων προτύπων καθώς και τυχόν νέες λογιστικές πολιτικές έχουν γνωστοποιηθεί στη σημείωση 3.9.

Διάφορες που παρουσιάζονται μεταξύ των κονδυλίων στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις και των αντίστοιχων κονδυλίων στις σημειώσεις οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις.

### 3.8 ΧΡΗΣΗ ΚΡΙΣΕΩΝ ΚΑΙ ΕΚΤΙΜΗΣΕΩΝ

Κατά την σύνταξη των Οικονομικών Καταστάσεων σύμφωνα με τις λογιστικές πολιτικές του Ομίλου η Διοίκηση είναι απαραίτητο να προβεί σε κρίσεις, εκτιμήσεις και παραδοχές σχετικά με τη λογιστική αξία των περιουσιακών στοιχείων και των υποχρεώσεων, οι οποίες δεν είναι προφανείς από άλλες πηγές πληροφόρησης. Οι εκτιμήσεις και οι σχετικές με αυτές παραδοχές βασίζονται στην εμπειρία του παρελθόντος, εκτιμήσεις ειδικευμένων εξωτερικών συμβούλων, καθώς και σε άλλους σχετικούς παράγοντες. Τα πραγματικά αποτελέσματα ενδέχεται να διαφέρουν από αυτές τις εκτιμήσεις.

Οι εκτιμήσεις και οι υποκείμενες παραδοχές επανεξετάζονται σε συνεχή βάση. Οι αναθεωρήσεις λογιστικών εκτιμήσεων αναγνωρίζονται στην περίοδο κατά την οποία επισυμβαίνουν, αν αυτές επηρεάζουν μόνο τη συγκεκριμένη περίοδο, ή και σε μελλοντικές περιόδους.

Οι Λογιστικές πολιτικές, η παρουσίαση, η μέθοδος υπολογισμού καθώς και οι κρίσεις, εκτιμήσεις και παραδοχές σχετικά με τη λογιστική αξία των περιουσιακών στοιχείων και των υποχρεώσεων, οι οποίες δεν είναι προφανείς από άλλες πηγές πληροφόρησης που ακολουθήθηκαν στις Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις είναι οι ίδιες με αυτές που εφαρμόστηκαν κατά την κατάρτιση των Οικονομικών Καταστάσεων του Ομίλου και της Εταιρείας για τη χρήση που έληξε στις 31.12.2019, εκτός από αυτές που σχετίζονται με την εφαρμογή νέων προτύπων. Οι εν λόγω κρίσεις, εκτιμήσεις και παραδοχές επανεξετάστηκαν από τη διοίκηση του Ομίλου σε σχέση με την επίδραση της πανδημίας του Covid19 και κρίθηκε ότι δεν απαιτείτο κάποια τροποποίηση.

Οι οικονομικές καταστάσεις έχουν καταρτιστεί με την προϋπόθεση της συνέχισης των δραστηριοτήτων του συνόλου των εταιρειών του Ομίλου, εξαιρουμένων των αδρανών εταιρειών Attica Imako Media & Attica Media RMN. Κατά την 30.6.2020 οι βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις του Ομίλου υπερέβαιναν το κυκλοφορούν ενεργητικό κατά το ποσό των 347 χιλ. ευρώ. Προκειμένου να διασφαλιστεί η οποιαδήποτε τυχόν ανάγκη για ενίσχυση της ρευστότητας του Ομίλου, εγκρίθηκε από την έκτακτη Γενική Συνέλευση της 23.12.2011 η χορήγηση δανείου στην Εταιρεία από τους βασικούς μετόχους της, οι οποίοι εδρεύουν στο εξωτερικό, συνολικού ποσού 3 εκ. ευρώ. Η ισχύς της δανειακής σύμβασης έχει παραταθεί έως την 31.12.2020 και θεωρείτε σχεδόν βέβαιο ότι θα παραταθεί για ακόμα ένα έτος. Μέχρι και την ημερομηνία σύνταξης των οικονομικών καταστάσεων η Εταιρεία είχε προβεί σε ανάληψη ποσού 1 εκ. ευρώ βάσει των σχετικών δανειακών συμβάσεων. Έτσι η Εταιρεία συνεχίζει να έχει άμεση και με ιδιαίτερα ευνοϊκούς όρους πρόσβαση σε πηγές χρηματοδότησης, όταν αυτό κρίνεται αναγκαίο.

Η Διοίκηση της Εταιρείας και του Ομίλου παρακολουθεί την ρευστότητα και τις ανάγκες όλων των Εταιρειών του Ομίλου σε κεφάλαια κίνησης τόσο σε βραχυπρόθεσμη όσο και σε μακροπρόθεσμη βάση. Η Διοίκηση εκτιμά ότι οι ήδη εγκεκριμένες και διαθέσιμες γραμμές δανεισμού είναι επαρκείς για τις ανάγκες του Ομίλου στο άμεσο προβλεπτό μέλλον και, σε κάθε περίπτωση, μέχρι την 30 Ιουνίου 2021.

### 3.9 ΥΙΟΘΕΤΗΣΗ ΝΕΩΝ ΚΑΙ ΑΝΑΘΕΩΡΗΜΕΝΩΝ ΔΙΕΘΝΩΝ ΠΡΟΤΥΠΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΑΝΑΦΟΡΑΣ

Τα νέα και τροποποιημένα Δ.Π.Χ.Α. που ενδέχεται να επηρεάσουν τα ποσά ή/και τις γνωστοποιήσεις των οικονομικών καταστάσεων του Ομίλου και της Εταιρείας είναι τα εξής:

Α) Πρότυπα και Τροποποιήσεις Πρότυπων που έχουν εκδοθεί από το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASB) και είναι υποχρεωτικά για τις λογιστικές περιόδους που αρχίζουν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2020.

Τίτλος	Ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την
Τροποποιήσεις σε Παραπομπές στο Εννοιολογικό Πλαίσιο στα ΔΠΧΑ	1 Ιανουαρίου 2020
ΔΠΧΑ 3 (Τροποποιήσεις) Συνενώσεις επιχειρήσεων	1 Ιανουαρίου 2020
ΔΛΠ 1 και ΔΛΠ 8 (Τροποποιήσεις) Ορισμός σημαντικότητας	1 Ιανουαρίου 2020
ΔΠΧΑ 9, ΔΛΠ 39 και ΔΠΧΑ 17 (Τροποποιήσεις) Αναμόρφωση σημείου αναφοράς Επιτοκίου	1 Ιανουαρίου 2020
ΔΠΧΑ 16 (Τροποποιήσεις) Μισθώσεις: Παραχωρήσεις ενοικίων που σχετίζονται με τον COVID-19	1 Ιουνίου 2020*

Εκτός από την τροποποίηση στο Δ.Π.Χ.Α. 16 «Παραχωρήσεις ενοικίων που σχετίζονται με τον Covid-19», για την οποία γίνεται ξεχωριστή αναφορά στην σημείωση 3.10.12 «Υποχρεώσεις από μισθώσεις», τα υπόλοιπα πρότυπα και τροποποιήσεις προτύπων που είναι υποχρεωτικά για την τρέχουσα περίοδο δεν έχουν σημαντική ή και καθόλου επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρείας.

Β) Πρότυπα, Τροποποιήσεις Πρότυπων και διερμηνείες που δεν έχουν τεθεί ακόμα σε ισχύ:

Τίτλος	Ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την
ΔΠΧΑ 4 (Τροποποιήσεις) Ασφαλιστήρια συμβόλαια	1 Ιανουαρίου 2021*
ΔΠΧΑ 9, ΔΛΠ 39, ΔΠΧΑ 7, ΔΠΧΑ 4 and ΔΠΧΑ 16 (Τροποποιήσεις) Μεταρρύθμιση επιτοκίων αναφοράς	1 Ιανουαρίου 2021*
ΔΠΧΑ 3 (Τροποποιήσεις) Συνενώσεις επιχειρήσεων	1 Ιανουαρίου 2022*
ΔΛΠ 1 (Τροποποιήσεις) Ταξινόμηση υποχρεώσεων ως βραχυπρόθεσμες ή μακροπρόθεσμες	1 Ιανουαρίου 2023*
ΔΛΠ 16 (Τροποποιήσεις) Ενσώματα πάγια	1 Ιανουαρίου 2022*
ΔΛΠ 37 (Τροποποιήσεις) Προβλέψεις, ενδεχόμενες υποχρεώσεις και ενδεχόμενα περιουσιακά στοιχεία	1 Ιανουαρίου 2022*

ΔΠΧΑ: Ετήσιος κύκλος βελτιώσεων 2018-2020	1 Ιανουαρίου 2022*
ΔΠΧΑ 17 Ασφαλιστήρια συμβόλαια	1 Ιανουαρίου 2023*

\* Δεν έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Δεν αναμένονται σημαντικές επιπτώσεις από την εφαρμογή των παραπάνω προτύπων και τροποποιήσεων στα Δ.Π.Χ.Α.

### 3.10 ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ

#### 3.10.1 Σημαντικά Γεγονότα

Οι προοπτικές του Ομίλου επηρεάζονται σημαντικά από το γενικότερο οικονομικό περιβάλλον όπως αυτό διαμορφώθηκε μετά την εμφάνιση του κορωνοϊού «Covid-19» και τη λήψη μέτρων για την ανάγκη περιορισμού της διάδοσής του.

Παρά την βελτίωση των διαφημιστικών εσόδων του Ομίλου μετά την άρση των περιοριστικών μέτρων, από τον μήνα Ιούλιο και μέχρι σήμερα, καθώς η πανδημία είναι σε εξέλιξη και η έντασή της παρουσιάζει διακυμάνσεις, δεν είναι εφικτή οποιαδήποτε ασφαλής πρόβλεψη σε σχέση με την εξέλιξη των συγκεκριμένων μεγεθών στο προσεχές διάστημα.

Η Διοίκηση της Εταιρείας και του Ομίλου συνεχίζει να παρακολουθεί σε καθημερινή βάση την εξέλιξη των εσόδων, τις εξελίξεις στο θεσμικό πλαίσιο για την στήριξη επιχειρήσεων και εργαζομένων και προβαίνει σε στοχευμένες κινήσεις περιορισμού του κόστους.

Σε σχέση με τις εξελίξεις στο θεσμικό πλαίσιο, βάσει του ν. 4498/2017, επιβλήθηκε πρόσθετη εργοδοτική εισφορά υπολογιζόμενη επί του κύκλου εργασιών, κατά το μέρος που προέρχεται από αμιγή δραστηριότητα εκμετάλλευσης Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης και Ψυχαγωγίας, εξέλιξη που είχε ως αποτέλεσμα την επιβάρυνση των αποτελεσμάτων και της τρέχουσας περιόδου της Μητρικής και του Ομίλου κατά 39,72 χιλ. ευρώ και 97,17 χιλ. ευρώ αντίστοιχα. Η Εταιρεία έχει ασκήσει, μαζί με άλλες εταιρείες του Ομίλου, την από 31.05.2018 και με αριθμό κατάθεσης 1534/31.05.2018 αίτηση ακύρωσης ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας, η οποία συζητήθηκε στις 24.6.2019 και αναμένεται η έκδοση απόφασης.

### 3.10.2 Λειτουργικοί τομείς δραστηριότητας

Κύριο αντικείμενο των δραστηριοτήτων του Ομίλου είναι η έκδοση περιοδικών κυρίως στην Ελληνική επικράτεια αλλά και στις χώρες της Ανατολικής Ευρώπης μέσω θυγατρικών εταιρειών (Βουλγαρία, Σερβία). Παράλληλα, ο Όμιλος ασχολείται με την εκμετάλλευση ραδιοφωνικών σταθμών σε Ελλάδα και τη διανομή τηλεοπτικού προγράμματος στην Ελλάδα και στο εξωτερικό. Οι αναφερόμενες δραστηριότητες αποτελούν ενιαίο τομέα επιχειρηματικής δραστηριότητας (Media) για την λήψη αποφάσεων από τη Διοίκηση του Ομίλου.

Η πληροφόρηση κατά λειτουργικό τομέα παρουσιάζεται με την ίδια βάση όπως και η εσωτερική πληροφόρηση που παρέχεται στους επικεφαλής λήψης επιχειρηματικών αποφάσεων. Οι επικεφαλής λήψης επιχειρηματικών αποφάσεων είναι το Διοικητικό Συμβούλιο το οποίο αποφασίζει την κατανομή πόρων σε κάθε τομέα και προβαίνει σε εκτίμηση της απόδοσής του.

Για λόγους διοικητικής πληροφόρησης, ο Όμιλος είναι οργανωμένος στους εξής δύο λειτουργικούς (γεωγραφικούς) τομείς: Εσωτερικό και Εξωτερικό. Ο Όμιλος δραστηριοποιείται στην Ελλάδα (τομέας εσωτερικού), σε χώρες των Βαλκανίων και στη Κύπρο (τομέας εξωτερικού) μέσω θυγατρικών εταιρειών. Η Οικονομική Διεύθυνση του Ομίλου είναι οργανωμένη αντίστοιχα, προκειμένου να διενεργείται αποτελεσματικά ο οικονομικός έλεγχος και η παρακολούθηση της απόδοσης των λειτουργικών τομέων.

#### Πληροφόρηση ανά λειτουργικό τομέα

1.1-30.06.2020	Τομέας Εσωτερικού	Τομέας Εξωτερικού	Σύνολο	Εγγραφές ενοποίησης	Όμιλος
Κύκλος εργασιών	9.062.592,06	638.461,63	9.701.053,69	167.880,65	9.533.173,04
Μείον : Κόστος πωληθέντων	5.140.539,28	491.518,12	5.632.057,40	158.551,59	5.473.505,81
<b>Μικτό κέρδος</b>	<b>3.922.052,78</b>	<b>146.943,51</b>	<b>4.068.996,29</b>	<b>9.329,06</b>	<b>4.059.667,23</b>
Άλλα έσοδα	203.500,55	3.000,00	206.500,55	-	206.500,55
Μείον : Λειτουργικά έξοδα	3.936.547,73	409.341,26	4.345.888,99	9.329,06	4.336.559,93
<b>Κέρδη/(ζημίες) εκμεταλλεύσεως</b>	<b>189.005,60</b>	<b>(259.397,75)</b>	<b>(70.392,15)</b>	<b>-</b>	<b>(70.392,15)</b>
Χρηματοοικονομικά έσοδα/(έξοδα) / Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη & ζημίες) επ ενδυτικής δραστηριότητας	(1.145.972,21)	(111.325,62)	(1.257.297,83)	656.638,85	(600.658,98)
<b>Κέρδη/(ζημίες) προ φόρων</b>	<b>(956.966,61)</b>	<b>(370.723,37)</b>	<b>(1.327.689,98)</b>	<b>656.638,85</b>	<b>(671.051,13)</b>
Μείον: Φόρος εισοδήματος	18.471,43	37.694,15	56.165,58	(25.000,00)	31.165,58
<b>Κέρδη/(ζημίες) μετά από φόρους</b>	<b>(975.438,04)</b>	<b>(408.417,52)</b>	<b>(1.383.855,56)</b>	<b>681.638,85</b>	<b>(702.216,71)</b>



**ΑΤΤΙΚΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ Α.Ε.**
**Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση της 30<sup>ης</sup> Ιουνίου 2020 (ποσά σε ευρώ)**

<b>1.1 - 30.06.2019</b>	<b>Τομέας Εσωτερικού</b>	<b>Τομέας Εξωτερικού</b>	<b>Σύνολο</b>	<b>Εγγραφές ενοποίησης</b>	<b>Όμιλος</b>
Κύκλος εργασιών	12.762.262,44	1.417.682,20	14.179.944,64	229.562,80	13.950.381,84
Μείον : Κόστος πωληθέντων	6.120.508,79	867.227,45	6.987.736,24	220.162,78	6.767.573,46
<b>Μικτό κέρδος</b>	<b>6.641.753,65</b>	<b>550.454,75</b>	<b>7.192.208,40</b>	<b>9.400,02</b>	<b>7.182.808,38</b>
Άλλα έσοδα	104.982,90	6.000,00	110.982,90	-	110.982,90
Μείον : Λειτουργικά έξοδα	5.668.663,55	612.530,76	6.281.194,31	9.400,02	6.271.794,29
<b>Κέρδη/(ζημιές) εκμεταλλεύσεως</b>	<b>1.078.073,00</b>	<b>(56.076,01)</b>	<b>1.021.996,99</b>	<b>0,00</b>	<b>1.021.996,99</b>
Χρηματοοικονομικά έσοδα/(έξοδα) / Απ αποτελέσματα (έσοδα,έξοδα, κέρδη & ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	(369.586,06)	(116.430,10)	(486.016,16)	-	(486.016,16)
<b>Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων</b>	<b>708.486,94</b>	<b>(172.506,11)</b>	<b>535.980,83</b>	<b>0,00</b>	<b>535.980,83</b>
Μείον: Φόρος εισοδήματος	221.698,74	(10.683,72)	211.015,02	-	211.015,02
<b>Κέρδη/(ζημιές) μετά από φόρους</b>	<b>486.788,20</b>	<b>(161.822,39)</b>	<b>324.965,81</b>	<b>0,00</b>	<b>324.965,81</b>
<b>30.06.2020</b>	<b>Τομέας Εσωτερικού</b>	<b>Τομέας Εξωτερικού</b>	<b>Σύνολο</b>	<b>Εγγραφές ενοποίησης</b>	<b>Όμιλος</b>
Σύνολο ενεργητικού τομέα	43.086.981,31	5.903.208,35	48.990.189,66	(18.272.829,08)	30.717.360,58
Σύνολο υποχρεώσεων τομέα	27.651.241,55	5.468.360,82	33.119.602,37	(7.097.250,09)	26.022.352,28
<b>31.12.2019</b>	<b>Τομέας Εσωτερικού</b>	<b>Τομέας Εξωτερικού</b>	<b>Σύνολο</b>	<b>Εγγραφές ενοποίησης</b>	<b>Όμιλος</b>
Σύνολο ενεργητικού τομέα	45.085.583,07	6.619.519,86	51.705.102,93	(20.186.085,40)	31.519.017,53
Σύνολο υποχρεώσεων τομέα	27.620.993,18	5.776.296,28	33.397.289,46	(7.275.270,43)	26.122.019,03

**3.10.3 Κύκλος εργασιών**

	<b>ΟΜΙΛΟΣ</b>		<b>ΕΤΑΙΡΕΙΑ</b>	
	<b>1.1-30.06.2020</b>	<b>1.1-30.06.2019</b>	<b>1.1-30.06.2020</b>	<b>1.1 - 30.06.2019</b>
<b>Λειτουργικοί τομείς δραστηριότητας</b>				
Τομέας Εσωτερικού	8.894.833,42	12.532.891,54	5.265.180,34	6.773.490,99
Τομέας Εξωτερικού	638.339,62	1.417.490,30	-	-
<b>Σύνολο</b>	<b>9.533.173,04</b>	<b>13.950.381,84</b>	<b>5.265.180,34</b>	<b>6.773.490,99</b>
<b>Βασικές κατηγορίες αγαθών / υπηρεσιών</b>	<b>1.1-30.06.2020</b>	<b>1.1-30.06.2019</b>	<b>1.1-30.06.2020</b>	<b>1.1 - 30.06.2019</b>
Έσοδα από πώληση περιοδικών μέσω πρακτορείου διανομής	2.527.947,79	3.018.709,66	1.705.422,78	1.578.035,06
Έσοδα από πώληση λοιπών προϊόντων/εμπορευμάτων μέσω πρακτορείου διανομής	1.357.491,84	3.000.458,39	853.203,83	1.625.200,70
Έσοδα από διαφήμιση	3.779.929,68	5.684.979,91	917.905,17	1.429.658,02
Έσοδα από παροχή υπηρεσιών	847.392,58	982.964,67	752.091,70	981.178,53
Έσοδα από εκμετάλλευση δικαιωμάτων	693.163,45	566.341,15	696.163,45	485.011,87
Έσοδα πώλησης αποθεμάτων	327.247,70	696.928,06	340.393,41	674.406,81
<b>Σύνολο</b>	<b>9.533.173,04</b>	<b>13.950.381,84</b>	<b>5.265.180,34</b>	<b>6.773.490,99</b>
<b>Χρόνος αναγνώρισης εσόδου</b>				
Συγκεκριμένη χρονική στιγμή	7.992.617,01	12.401.076,02	3.816.925,19	5.307.300,59
Κατά την διάρκεια μιας περιόδου	1.540.556,03	1.549.305,82	1.448.255,15	1.466.190,40
<b>Σύνολο</b>	<b>9.533.173,04</b>	<b>13.950.381,84</b>	<b>5.265.180,34</b>	<b>6.773.490,99</b>

Η ταχεία εξέλιξη της πανδημίας και τα μέτρα που επιβλήθηκαν από την Κυβέρνηση επηρέασαν σημαντικά τα οικονομικά αποτελέσματα και τις λειτουργικές επιδόσεις του Ομίλου και της Εταιρείας κατά την περίοδο αναφοράς, καθώς αν και η επιχειρηματική δραστηριότητα του Ομίλου συνεχίστηκε σε όλη την περίοδο του lockdown, υπήρξαν απώλειες στις πωλήσεις εντύπων περιοδικών και λοιπών ενθέτων σε αυτά εμπορευμάτων, ενώ η σημαντικότερη επίπτωση ως προς το τελικό αποτέλεσμα αφορούσε την συρρίκνωση των διαφημιστικών εσόδων. Εντός της τρέχουσας περιόδου ανεστάλη η έκδοση των περιοδικών «Celebrity» και «Mirror» τα οποία εκδίδονταν από την Μητρική και την θυγατρική εταιρεία Λάμψη Εκδόσεις Α.Ε αντίστοιχα.

### 3.10.4 Λοιπά Έσοδα

Τα λοιπά του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

	<u>ΟΜΙΛΟΣ</u>		<u>ΕΤΑΙΡΕΙΑ</u>	
	<u>1.1-30.06.2020</u>	<u>1.1-30.06.2019</u>	<u>1.1-30.06.2020</u>	<u>1.1-30.06.2019</u>
Επιχορήγηση τόκων	117.415,95	-	117.415,95	-
Έκπτωση φόρων	43.214,74	-	31.655,61	-
Έκτακτα έσοδα	18.418,17	30.042,49	12.988,28	8.862,46
Λοιπα έσοδα	<u>27.451,69</u>	<u>80.940,41</u>	<u>1.190,53</u>	<u>17.575,08</u>
<b>Σύνολο</b>	<b><u>206.500,55</u></b>	<b><u>110.982,90</u></b>	<b><u>163.250,37</u></b>	<b><u>26.437,54</u></b>

Στο κονδύλι «Λοιπά έσοδα» περιλαμβάνονται κρατικές επιχορηγήσεις με την μορφή επιδότησης τόκων δανείων και έκπτωσης φόρων που έλαβε ο Όμιλος και η Εταιρεία στα πλαίσια της αντιστάθμισης των επιπτώσεων της πανδημίας του COVID-19. Οι επιχορηγήσεις αυτές αναγνωρίστηκαν ως έσοδα στην περίοδο αναφοράς και αντιστάθμισαν τις αντίστοιχες δαπάνες που επιχορηγήθηκαν.

### 3.10.5 Έξοδα λειτουργίας Διάθεσης

Τα έξοδα λειτουργίας διάθεσης του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

	<u>ΟΜΙΛΟΣ</u>		<u>ΕΤΑΙΡΕΙΑ</u>	
	<u>1.1-30.06.2020</u>	<u>1.1-30.06.2019</u>	<u>1.1-30.06.2020</u>	<u>1.1-30.06.2019</u>
Αμοιβές & έξοδα προσωπικού	413.967,71	460.424,59	136.658,74	142.244,58
Αμοιβές & έξοδα τρίτων	1.692.830,10	3.292.299,78	853.335,69	1.259.762,51
Διάφορα έξοδα	182.329,38	198.640,93	94.151,04	99.302,08
Προβλέψεις	<u>1.879,31</u>	<u>(25.827,84)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
<b>Σύνολο</b>	<b><u>2.291.006,50</u></b>	<b><u>3.925.537,46</u></b>	<b><u>1.084.145,47</u></b>	<b><u>1.501.309,17</u></b>

Σημαντική μείωση παρουσίασαν οι αμοιβές και τα έξοδα τρίτων στον Όμιλο και στην Εταιρεία, στις οποίες κατά πάγια πολιτική περιλαμβάνονται οι προμήθειες καθώς και τα έξοδα του πρακτορείου διανομής τύπου. Οι δαπάνες αυτές σχετίζονται άμεσα με την μείωση του εσόδου μέσω πρακτορείου διανομής.

## 3.10.6 Έξοδα προσωπικού

Τα έξοδα προσωπικού του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

	<u>ΟΜΙΛΟΣ</u>		<u>ΕΤΑΙΡΕΙΑ</u>	
	<u>1.1-30.06.2020</u>	<u>1.1-30.06.2019</u>	<u>1.1-30.06.2020</u>	<u>1.1-30.06.2019</u>
Μισθοί	1.992.401,58	2.321.328,20	870.805,40	1.049.416,72
Εργοδοτικές εισφορές	564.626,58	606.231,44	242.071,27	279.866,77
Λοιπές παροχές	-	160,00	-	160,00
Αποζημιώσεις	122.920,00	78.859,00	72.720,00	53.988,00
<b>Μερικό σύνολο</b>	<b>2.679.948,16</b>	<b>3.006.578,64</b>	<b>1.185.596,67</b>	<b>1.383.431,49</b>
Προβλέψεις αποζημίωσης προσωπικού	(29.302,00)	(4.861,00)	(22.075,00)	(1.349,00)
<b>Σύνολο</b>	<b>2.650.646,16</b>	<b>3.001.717,64</b>	<b>1.163.521,67</b>	<b>1.382.082,49</b>

Στις 30 Ιουνίου 2020 ο αριθμός εργαζομένων του Ομίλου ήταν 233 άτομα.

Στις 30 Ιουνίου 2020 ο αριθμός εργαζομένων της Εταιρείας ήταν 96 άτομα.

Στις 30 Ιουνίου 2019 ο αριθμός εργαζομένων του Ομίλου ήταν 241 άτομα.

Στις 30 Ιουνίου 2019 ο αριθμός εργαζομένων της Εταιρείας ήταν 104 άτομα.

## 3.10.7 Φόρος εισοδήματος

	<u>ΟΜΙΛΟΣ</u>	
	<u>1.1-30.06.2020</u>	<u>1.1-30.06.2019</u>
Φόρος εισοδήματος περιόδου	41.682,72	139.189,39
Αναβαλλόμενος φόρος	(12.124,32)	71.825,63
Διαφορές φόρου εισοδήματος προηγούμενης περιόδου	1.607,18	-
<b>Σύνολο φόρου περιόδου</b>	<b>31.165,58</b>	<b>211.015,02</b>
<b>Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων</b>	<b>(671.051,13)</b>	<b>535.980,83</b>
Φόρος που αναλογεί στο φορολογικό συντελεστή (2020:24%)	(161.052,27)	150.074,63
Μη εκπιπόμενες δαπάνες	34.184,84	9.617,12
Αναβαλλόμενος φόρος από υιοθέτηση Δ.Π.Χ.Α 16	-	(11.902,15)
Φορολογικές ζημιές για τις οποίες δεν αναγνωρίστηκε αναβαλλόμενος φόρος	19.256,34	3.927,31
Αναβαλλόμενος φόρος φορολογικών ζημιών παρελθουσών χρήσεων	92.194,87	-
Επίπτωση μεταβολής φορολογικού συντελεστή	-	25.607,43
Επίπτωση διαφορετικού συντ/τη θυγατρικών εξωτερικού	44.974,62	33.690,68
Διαφορές φόρου εισοδήματος προηγούμενης περιόδου	1.607,18	-
<b>Φόρος εισοδήματος περιόδου (έσοδο) / έξοδο</b>	<b>31.165,58</b>	<b>211.015,02</b>

	<b>ΕΤΑΙΡΕΙΑ</b>	
	<b>1.1-30.06.2020</b>	<b>1.1-30.06.2019</b>
Φόρος εισοδήματος περιόδου	-	-
Αναβαλλόμενος φόρος	14.643,06	32.637,86
<b>Σύνολο φόρου περιόδου</b>	<b>14.643,06</b>	<b>32.637,86</b>
<b>Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων</b>	<b>(735.735,10)</b>	<b>58.439,75</b>
Φόρος που αναλογεί στο φορολογικό συντελεστή (2020:24%)	(176.576,42)	16.363,13
Μη εκπιπτόμενες δαπάνες	189.727,28	4.283,87
Αναβαλλόμενος φόρος φορολογικών ζημιών παρελθουσών χρήσεων	1.492,20	-
Επίπτωση μεταβολής φορολογικού συντελεστή	-	14.349,35
Αναβαλλόμενος φόρος από υιοθέτηση Δ.Π.Χ.Α 16	-	(2.358,49)
<b>Φόρος εισοδήματος περιόδου (έσοδο) / έξοδο</b>	<b>14.643,06</b>	<b>32.637,86</b>

Ο φόρος της τρέχουσας περιόδου της Εταιρείας και των ημεδαπών εταιρειών του Ομίλου υπολογίστηκε με τον ισχύοντα κατά την σύνταξη των οικονομικών καταστάσεων φορολογικό συντελεστή 24%. Για τις αλλοδαπές εταιρείες ο φόρος υπολογίστηκε με τους φορολογικούς συντελεστές που ισχύουν στις χώρες όπου οι εταιρείες αυτές δραστηριοποιούνται.

### 3.10.8 Ασώματες ακινητοποιήσεις

Οι ασώματες ακινητοποιήσεις του Ομίλου και της Εταιρείας δεν παρουσίασαν σημαντικές μεταβολές κατά την τρέχουσα περίοδο.

Η υπεραξία που περιλαμβάνεται στο κονδύλι ασώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία του Ομίλου αναλύεται ως εξής:

Η υπεραξία του Ομίλου αναλύεται ως εξής:

	<b>30.06.2020</b>	<b>31.12.2019</b>
ΑΤΤΙΚΑ MEDIA SERBIA LTD	211.182,66	211.182,66
ΑΤΤΙΚΑ MEDIA BULGARIA LTD	566.382,59	566.382,59
ΛΑΜΨΗ ΕΚΔΟΣΕΙΣ Α.Ε.	4.252.931,95	4.252.931,95
AIRLINK Α.Ε.	3.548.270,03	3.548.270,03
THE TOC DIGITAL MEDIA Α.Ε.	461.723,49	461.723,49
	<b>9.040.490,72</b>	<b>9.040.490,72</b>

Ετησίως ή και οποτεδήποτε υπάρχει ένδειξη απομείωσης διενεργείται από την Διοίκηση έλεγχος για τυχόν απομείωση της υπεραξίας του Ομίλου.

Η αξία των σημάτων αναλύεται ως εξής:

	<u>ΟΜΙΛΟΣ</u>		<u>ΕΤΑΙΡΕΙΑ</u>	
	<u>30.06.2020</u>	<u>31.12.2019</u>	<u>30.06.2020</u>	<u>31.12.2019</u>
Σήμα περιοδικού "ΤΗΛΕΘΕΑΤΗΣ"	1.239.259,85	1.239.259,85	1.239.259,85	1.239.259,85
Σήμα περιοδικού "ΙΔΕΕΣ ΚΑΙ ΛΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟ ΣΠΙΤΙ"	-	123.361,15	-	-
Λοιπά	<u>11.107,02</u>	<u>11.107,02</u>	<u>11.274,01</u>	<u>11.274,01</u>
<b>Σύνολο</b>	<b><u>1.250.366,87</u></b>	<b><u>1.373.728,02</u></b>	<b><u>1.250.533,86</u></b>	<b><u>1.250.533,86</u></b>

Σύμφωνα με την εκτίμηση της Διοίκησης τα παραπάνω σήματα έχουν απεριόριστη ωφέλιμη ζωή καθώς η χρήση τους επιφέρει αναγνωρίσιμα μελλοντικά οικονομικά οφέλη χωρίς να μπορεί να προβλεφθεί η ημερομηνία λήξης τους. Αποτιμώνται στο κόστος κτήσης, δεν αποσβένονται αλλά αν συντρέχουν οι σχετικές προϋποθέσεις, γίνεται πρόβλεψη απομείωσης της αξίας τους.

Η Διοίκηση του Ομίλου λαμβάνοντας υπόψιν τις ενδείξεις απομείωσης την 30.06.2020, καθώς έχει αναστείλει επ' αόριστον την έκδοση του περιοδικού «Ιδέες και Λύσεις για το Σπίτι», προέβη σε απομείωση της αξίας του ομώνυμου σήματος, η οποία ανέρχεται στο ποσό των 123,36 χιλ. ευρώ και έχει επιβαρύνει τα αποτελέσματα της τρέχουσας περιόδου

## 3.10.9 Ενσώματες ακινητοποιήσεις

Οι ενσώματες ακινητοποιήσεις του Ομίλου αναλύονται ως εξής:

	Κτίρια	Μηχ/τα	Μεταφορικά Μέσα	Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός	Δικαιώματα χρήσης παγίων (Κτίρια)	Δικαιώματα χρήσης παγίων (Μεταφορικά Μέσα)	Σύνολο
<b>Στις 1 Ιανουαρίου 2019</b>							
Αξία κτήσεως	680.537,27	1.518.255,89	152.787,82	4.437.798,49	1.218.485,94	123.142,31	8.131.007,72
Συσσωρευμένες αποσβέσεις	<u>(678.710,00)</u>	<u>(1.471.418,93)</u>	<u>(152.722,58)</u>	<u>(4.214.683,53)</u>	<u>(645.179,69)</u>	<u>(26.354,91)</u>	<u>(7.189.069,64)</u>
<b>Αναπόσβεστη αξία</b>	<b><u>1.827,27</u></b>	<b><u>46.836,96</u></b>	<b><u>65,24</u></b>	<b><u>223.114,96</u></b>	<b><u>573.306,25</u></b>	<b><u>96.787,40</u></b>	<b><u>941.938,08</u></b>
<b><u>δημηνη περίοδος έως 30 Ιουνίου 2019</u></b>							
<b>Υπόλοιπο έναρξης την 1 Ιανουαρίου 2019</b>	<b>1.827,27</b>	<b>46.836,96</b>	<b>65,24</b>	<b>223.114,96</b>	<b>573.306,25</b>	<b>96.787,40</b>	<b>941.938,08</b>
Προσθήκες περιόδου	-	10.000,00	-	11.536,99	-	-	21.536,99
Αποσβέσεις	<u>(50,00)</u>	<u>(5.681,00)</u>	<u>-</u>	<u>(31.384,98)</u>	<u>(236.311,53)</u>	<u>(14.553,84)</u>	<u>(287.981,35)</u>
<b>Αναπόσβεστη αξία</b>	<b><u>1.777,27</u></b>	<b><u>51.155,96</u></b>	<b><u>65,24</u></b>	<b><u>203.266,97</u></b>	<b><u>336.994,72</u></b>	<b><u>82.233,56</u></b>	<b><u>675.493,72</u></b>
<b>Στις 30 Ιουνίου 2019</b>							
Αξία κτήσεως	680.537,27	1.528.255,89	152.787,82	4.449.335,48	1.218.485,94	123.142,31	8.152.544,71
Συσσωρευμένες αποσβέσεις	<u>(678.760,00)</u>	<u>(1.477.099,93)</u>	<u>(152.722,58)</u>	<u>(4.246.068,51)</u>	<u>(881.491,22)</u>	<u>(40.908,75)</u>	<u>(7.477.050,99)</u>
<b>Αναπόσβεστη αξία</b>	<b><u>1.777,27</u></b>	<b><u>51.155,96</u></b>	<b><u>65,24</u></b>	<b><u>203.266,97</u></b>	<b><u>336.994,72</u></b>	<b><u>82.233,56</u></b>	<b><u>675.493,72</u></b>
<b>Στις 31 Δεκεμβρίου 2019</b>							
Αξία κτήσεως	680.537,27	1.545.705,89	152.787,82	4.508.938,95	1.299.957,32	162.758,48	8.350.685,72
Συσσωρευμένες αποσβέσεις	<u>(678.809,99)</u>	<u>(1.483.275,35)</u>	<u>(152.722,58)</u>	<u>(4.278.006,73)</u>	<u>(1.187.041,16)</u>	<u>(60.063,29)</u>	<u>(7.839.919,10)</u>
<b>Αναπόσβεστη αξία</b>	<b><u>1.727,28</u></b>	<b><u>62.430,54</u></b>	<b><u>65,24</u></b>	<b><u>230.932,22</u></b>	<b><u>112.916,16</u></b>	<b><u>102.695,18</u></b>	<b><u>510.766,62</u></b>
<b><u>δημηνη περίοδος έως 30 Ιουνίου 2020</u></b>							
<b>Υπόλοιπο έναρξης την 1 Ιανουαρίου 2020</b>	<b>1.727,28</b>	<b>62.430,54</b>	<b>65,24</b>	<b>230.932,22</b>	<b>112.916,16</b>	<b>102.695,18</b>	<b>510.766,62</b>
Προσθήκες περιόδου	-	-	-	9.819,87	932.745,82	-	942.565,69
Αποσβέσεις	<u>(50,00)</u>	<u>(5.840,01)</u>	<u>-</u>	<u>(32.378,32)</u>	<u>(236.625,73)</u>	<u>(18.515,46)</u>	<u>(293.409,51)</u>
<b>Αναπόσβεστη αξία</b>	<b><u>1.677,28</u></b>	<b><u>56.590,53</u></b>	<b><u>65,24</u></b>	<b><u>208.373,77</u></b>	<b><u>809.036,26</u></b>	<b><u>84.179,72</u></b>	<b><u>1.159.922,80</u></b>
<b>Στις 30 Ιουνίου 2020</b>							
Αξία κτήσεως	680.537,27	1.545.705,89	152.787,82	4.518.758,82	2.232.703,14	162.758,48	9.293.251,41
Συσσωρευμένες αποσβέσεις	<u>(678.859,99)</u>	<u>(1.489.115,36)</u>	<u>(152.722,58)</u>	<u>(4.310.385,05)</u>	<u>(1.423.666,88)</u>	<u>(78.578,75)</u>	<u>(8.133.328,62)</u>
<b>Αναπόσβεστη αξία</b>	<b><u>1.677,28</u></b>	<b><u>56.590,53</u></b>	<b><u>65,24</u></b>	<b><u>208.373,77</u></b>	<b><u>809.036,26</u></b>	<b><u>84.179,72</u></b>	<b><u>1.159.922,80</u></b>

Οι ενσώματες ακινητοποιήσεις της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

	Κτίρια	Μεταφορικά Μέσα	Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός	Δικαιώματα χρήσης παγίων (Κτίρια)	Δικαιώματα χρήσης παγίων (Μεταφορικά Μέσα)	Σύνολο
<b>Στις 1 Ιανουαρίου 2019</b>						
Αξία κτήσεως	41.989,82	618,23	168.001,12	540.665,22	98.424,93	849.699,32
Συσσωρευμένες αποσβέσεις	(41.988,80)	(618,19)	(82.871,75)	(270.332,61)	(20.495,94)	(416.307,29)
<b>Αναπόσβεστη αξία</b>	<b>1,02</b>	<b>0,04</b>	<b>85.129,37</b>	<b>270.332,61</b>	<b>77.928,99</b>	<b>433.392,03</b>
<b>6μηνη περίοδος έως 30 Ιουνίου 2019</b>						
Υπόλοιπο έναρξης την 1 Ιανουαρίου 2019	1,02	0,04	85.129,37	270.332,61	77.928,99	433.392,03
Προσθήκες περιόδου	-	-	3.236,93	-	-	3.236,93
Αποσβέσεις	-	-	(13.308,22)	(135.166,30)	(11.464,17)	(159.938,69)
<b>Αναπόσβεστη αξία</b>	<b>1,02</b>	<b>0,04</b>	<b>75.058,08</b>	<b>135.166,31</b>	<b>66.464,82</b>	<b>276.690,27</b>
<b>Στις 30 Ιουνίου 2019</b>						
Αξία κτήσεως	41.989,82	618,23	171.238,05	540.665,22	98.424,93	852.936,25
Συσσωρευμένες αποσβέσεις	(41.988,80)	(618,19)	(96.179,97)	(405.498,91)	(31.960,11)	(576.245,98)
<b>Αναπόσβεστη αξία</b>	<b>1,02</b>	<b>0,04</b>	<b>75.058,08</b>	<b>135.166,31</b>	<b>66.464,82</b>	<b>276.690,27</b>
<b>Στις 31 Δεκεμβρίου 2019</b>						
Αξία κτήσεως	41.989,82	618,23	173.055,27	540.665,22	118.550,79	874.879,33
Συσσωρευμένες αποσβέσεις	(41.988,80)	(618,19)	(107.644,10)	(540.665,22)	(45.101,43)	(736.017,74)
<b>Αναπόσβεστη αξία</b>	<b>1,02</b>	<b>0,04</b>	<b>65.411,17</b>	<b>-</b>	<b>73.449,36</b>	<b>138.861,59</b>
<b>6μηνη περίοδος έως 30 Ιουνίου 2020</b>						
Υπόλοιπο έναρξης την 1 Ιανουαρίου 2020	1,02	0,04	65.411,17	-	73.449,36	138.861,59
Προσθήκες περιόδου	-	-	3.616,30	485.469,28	-	489.085,58
Αποσβέσεις	(0,00)	-	(12.980,58)	(121.367,32)	(13.476,76)	(147.824,66)
<b>Αναπόσβεστη αξία</b>	<b>1,02</b>	<b>0,04</b>	<b>56.046,89</b>	<b>364.101,96</b>	<b>59.972,60</b>	<b>480.122,52</b>
<b>Στις 30 Ιουνίου 2020</b>						
Αξία κτήσεως	41.989,82	618,23	176.671,57	1.026.134,50	118.550,79	1.363.964,91
Συσσωρευμένες αποσβέσεις	(41.988,80)	(618,19)	(120.624,68)	(662.032,54)	(58.578,19)	(883.842,40)
<b>Αναπόσβεστη αξία</b>	<b>1,02</b>	<b>0,04</b>	<b>56.046,89</b>	<b>364.101,96</b>	<b>59.972,60</b>	<b>480.122,52</b>

Η προσθήκη συνολικού ποσού 932,74 χιλ. ευρώ για τον Όμιλο και 485,47 χιλ. ευρώ για την Εταιρεία στα δικαιώματα χρήσης παγίων (κτίρια) αφορά στην ανανέωση της σύμβασης μίσθωσης κτιρίου επί της Λεωφ. Κηφισίας από την εταιρεία PERMIAN HOLDINGS LTD. Η σύμβαση μίσθωσης που ήταν σε ισχύ το 2019 έληξε την 31.12.2019 χωρίς να προβλέπεται οποιαδήποτε παράταση. Το 2020 υπογράφηκε τροποποίηση της σύμβασης η οποία προβλέπει επέκταση της μίσθωσης για 2 χρόνια με έναρξη την 1.1.2020 και δικαίωμα παράτασης για έναν ακόμα χρόνο. Καθώς από την παραπάνω σύμβαση προκύπτει η δυνατότητα να μην ασκηθεί από τον μισθωτή το δικαίωμα παράτασης και ταυτόχρονα ο εκμισθωτής έχει το δικαίωμα να καταγγείλει τη σύμβαση μετά το πέρας των δύο ετών, το δικαίωμα χρήσης παγίων αναγνωρίστηκε για περίοδο δύο ετών έως 31.12.2021.

## 3.10.10 Επενδύσεις σε θυγατρικές εταιρείες

Το υπόλοιπο των επενδύσεων της Εταιρείας σε θυγατρικές της αναλύεται ως εξής:

	<b>ΕΤΑΙΡΕΙΑ</b>	
	<b>30.06.2020</b>	<b>31.12.2019</b>
ΙΟΝΙΚΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ Α.Ε.	913.710,00	913.710,00
ΛΑΜΨΗ ΕΚΔΟΣΕΙΣ Α.Ε.	10.868.637,03	10.868.637,03
ΤΗΛΕΡΑΜΑ Α.Ε.	1.651.324,57	1.651.324,57
THE TOC DIGITAL MEDIA Α.Ε.	399.900,97	399.900,97
ΑΤΤΙΚΑ ΜΕΔΙΑ ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ LTD	656.082,01	656.082,01
CMICO LTD	1.761,26	1.761,26
HRS ΕΠΕ	57.510,00	57.510,00
ΑΤΤΙΚΑ ΜΕΔΙΑ ΣΕΡΒΙΑ LTD	2.144.576,59	2.144.576,59
INTERN. RADIO NETWORKS HOLDINGS S.A.	1.803.411,40	1.803.411,40
<b>Σύνολο</b>	<b>18.496.913,83</b>	<b>18.496.913,83</b>
Μείον: Πρόβλεψη απομείωσης συμμετοχών	(3.350.000,00)	(2.570.000,00)
<b>Υπόλοιπο</b>	<b>15.146.913,83</b>	<b>15.926.913,83</b>

Η κίνηση των επενδύσεων σε θυγατρικές εταιρείες διαμορφώθηκε ως εξής:

<b>Υπόλοιπο την 31η Δεκεμβρίου 2019:</b>	<b>15.926.913,83</b>
Απομείωση συμμετοχής στην θυγατρική εταιρεία Λάμψη Εκδόσεις Α.Ε.	(780.000,00)
<b>Υπόλοιπο την 30η Ιουνίου 2020:</b>	<b>15.146.913,83</b>

Οι συμμετοχές σε θυγατρικές και συνδεδεμένες εταιρίες στις Οικονομικές Καταστάσεις της Εταιρείας, φέρονται στο κόστος απόκτησής τους μειωμένο με μετέπειτα απομειώσεις της αξίας τους. Ετησίως ή και οποτεδήποτε υπάρχει ένδειξη απομείωσης διενεργείται από την Διοίκηση έλεγχος για τυχόν απομείωση της λογιστικής αξίας των συμμετοχών.

Η Διοίκηση του Ομίλου λαμβάνοντας υπόψιν τις ενδείξεις απομείωσης την 30.06.2020 προέβη σε έλεγχο απομείωσης από τον οποίο προέκυψε ανάγκη για απομείωση του κόστους συμμετοχής της θυγατρικής εταιρείας «ΛΑΜΨΗ ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ & ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ Α.Ε.» κατά το ποσό των 780 χιλ. ευρώ, ποσό το οποίο αναγνωρίστηκε στην κατάσταση αποτελεσμάτων χρήσης στις ζημίες απομείωσης.

Οι κύριες παραδοχές που υιοθετήθηκαν είναι οι ακόλουθες:

Μεσοσταθμικό κόστος κεφαλαίου (WACC) : 7,77%

Ρυθμός ανάπτυξης στο διηνεκές: 2%.

Η Διοίκηση της Εταιρείας εκτιμά ότι μία χαμηλότερη απόδοση κατά 5% έναντι των προϋπολογισμένων εσόδων θα οδηγούσε σε ανάγκη επιπλέον απομείωσης της αξίας της συμμετοχής στη θυγατρική εταιρεία ΛΑΜΨΗ ΕΚΔΟΣΕΙΣ Α.Ε. κατά 435 χιλ. ευρώ. Μία αύξηση του WACC κατά 0,5% θα οδηγούσε σε ανάγκη επιπλέον απομείωσης της αξίας της συμμετοχής στη θυγατρική εταιρεία ΛΑΜΨΗ ΕΚΔΟΣΕΙΣ Α.Ε. κατά 791 χιλ. ευρώ.



## 3.10.11 Αναβαλλόμενη φορολογία

Η κίνηση των αναβαλλόμενων φορολογικών απαιτήσεων / (υποχρεώσεων), έχει ως εξής:

ΟΜΙΛΟΣ Αναβαλλόμενη φορολογία από:	Αποτελέσματα χρήσης		
	31.12.2019	(έξοδο)/έσοδο	30.06.2020
Αποσβέσεις & απομειώσεις	(321.911,33)	1.598,94	(320.312,39)
Πρόβλεψη για απομείωση συμμετοχών	235.250,53	25.000,00	260.250,53
Πρόβλεψη για απαξίωση αποθεμάτων	65.611,59	(6.100,39)	59.511,20
Πρόβλεψη για επισφαλείς απαιτήσεις	2.041.959,33	-	2.041.959,33
Πρόβλεψη για αποζημίωση προσωπικού	255.972,43	(7.032,48)	248.939,95
Φορολογικές ζημιές	546.988,23	(12.647,60)	534.340,63
Λοιπά	30.797,18	11.305,85	42.103,02
<b>Σύνολο</b>	<b><u>2.854.667,96</u></b>	<b><u>12.124,32</u></b>	<b><u>2.866.792,27</u></b>

ΕΤΑΙΡΕΙΑ Αναβαλλόμενη φορολογία από:	Αποτελέσματα χρήσης		
	31.12.2019	(έξοδο)/έσοδο	30.06.2020
Αποσβέσεις	(297.087,04)	1.171,85	(295.915,19)
Πρόβλεψη για απομείωση συμμετοχών	380.250,53	-	380.250,53
Πρόβλεψη για απαξίωση αποθεμάτων	49.255,01	(4.039,17)	45.215,84
Πρόβλεψη για επισφαλείς απαιτήσεις	712.402,02	-	712.402,02
Πρόβλεψη για αποζημίωση προσωπικού	152.184,02	(5.298,00)	146.886,02
Φορολογικές ζημιές	106.812,82	(6.477,74)	100.335,08
<b>Σύνολο</b>	<b><u>1.103.817,36</u></b>	<b><u>(14.643,06)</u></b>	<b><u>1.089.174,30</u></b>

Η Διοίκηση του Ομίλου εξετάζει την ανακτησιμότητα των αχρησιμοποίητων φορολογικών ζημιών για κάθε εταιρεία του Ομίλου ξεχωριστά και αναμένει ότι θα υπάρχουν επαρκή φορολογητέα κέρδη πριν από την εκπνοή των αχρησιμοποίητων φορολογικών ζημιών στηριζόμενη στο πενταετές επιχειρηματικό σχέδιο το οποίο έχει καταρτίσει. Οι σχετικοί υπολογισμοί έχουν γίνει με τους φορολογικούς συντελεστές που θα ισχύουν την στιγμή που αναμένεται ότι οι σχετικές προσωρινές διαφορές θα διεκπεραιωθούν.

Κατά την ημερομηνία αναφοράς, ο Όμιλος έχει αχρησιμοποίητες φορολογικές ζημιές ύψους 5.258 χιλ. ευρώ διαθέσιμες για συμψηφισμό έναντι μελλοντικών φορολογητέων κερδών. Έναντι αυτών έχει αναγνωριστεί αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση ύψους 534,34 χιλ. ευρώ. Δεν έχει αναγνωριστεί αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση για φορολογικές ζημιές ύψους 2.247,81 χιλ. ευρώ καθώς δεν θεωρείται πιθανό ότι θα υπάρξουν επαρκή μελλοντικά φορολογητέα κέρδη.

## 3.10.12 Αποθέματα

Τα αποθέματα του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30.06.2020	31.12.2019	30.06.2020	31.12.2019
Α' ύλες & ένθετο υλικό	646.466,98	790.068,27	435.703,87	497.861,43
Τελικά προϊόντα	144.204,07	154.352,90	23.498,98	30.017,15
Εμπορεύματα	700,05	92.610,25	-	91.910,20
<b>Σύνολο</b>	<b>791.371,10</b>	<b>1.037.031,42</b>	<b>459.202,85</b>	<b>619.788,78</b>
Μείον: Προβλέψεις απαξίωσης	(247.963,31)	(273.381,61)	(188.399,32)	(205.229,19)
<b>Συνολική καθαρή αξία</b>	<b>543.407,79</b>	<b>763.649,81</b>	<b>270.803,53</b>	<b>414.559,59</b>

Τα αποθέματα της Εταιρείας και του Ομίλου αφορούν κυρίως εκτυπωτικό χαρτί και είδη που ενθέτονται στα περιοδικά της Εταιρείας και του Ομίλου (πχ. Cd – DVD – Cd rom). Η μεταβολή της πρόβλεψης απαξίωσης της αξίας των αποθεμάτων αφορά σε αντιλογισμό σχηματισθείσας πρόβλεψης ποσού ώστε να παρουσιαστούν τα αποθέματα στην καθαρή ρευστοποιήσιμη αξία τους.

## 3.10.13 Δανειακές υποχρεώσεις

Το σύνολο των δανείων του Ομίλου έχει συναφθεί σε Ευρώ και αναλύεται ως εξής:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30.06.2020	31.12.2019	30.06.2020	31.12.2019
Μακροπρόθεσμος τραπεζικός δανεισμός	7.885.300,00	4.061.300,00	5.891.300,00	4.061.300,00
Βραχυπρόθεσμος τραπεζικός δανεισμός	6.912.379,12	10.865.136,40	4.278.458,61	6.124.826,06
<b>Σύνολο δανείων</b>	<b>14.797.679,12</b>	<b>14.926.436,40</b>	<b>10.169.758,61</b>	<b>10.186.126,06</b>

Οι ημερομηνίες λήξης του συνόλου των δανείων του Ομίλου και της Εταιρείας έχουν ως εξής:

	30.06.2020	31.12.2019	30.06.2020	31.12.2019
Άμεσα ή μέσα σε 1 έτος	6.912.379,12	10.865.136,40	4.278.458,61	6.124.826,06
Από 1 έως 2 έτη	7.812.000,00	3.928.000,00	5.818.000,00	3.928.000,00
Από 2 έως 5 έτη	73.300,00	133.300,00	73.300,00	133.300,00
	<b>14.797.679,12</b>	<b>14.926.436,40</b>	<b>10.169.758,61</b>	<b>10.186.126,06</b>

Τα πραγματικά σταθμισμένα μέσα επτόκια δανεισμού του Ομίλου και της Εταιρείας, επηρεάζονται κυρίως από τη διακύμανση του επιτοκίου Euribor τριμήνου. Κατά την τρέχουσα χρήση το μέσο σταθμισμένο επιτόκιο δανεισμού διαμορφώθηκε ως εξής:

	ΟΜΙΛΟΣ	ΕΤΑΙΡΕΙΑ
Μέσο σταθμισμένο επιτόκιο δανεισμού	5,05%	5,03%

Οι τόκοι των δανείων επιβαρύνουν τα έξοδα της περιόδου που αφορούν. Το σύνολο των δανείων της Εταιρείας και του Ομίλου είναι σε ευρώ και το επιτόκιο είναι κυμαινόμενο με βάση το Euribor τριμήνου.

Το υπόλοιπο του ομολογιακού δανείου της μητρικής Εταιρείας με την Τράπεζα Πειραιώς την 30.06.2020 ήταν 4.348 χιλ. ευρώ. Σύμφωνα με την τροποποίηση του προγράμματος αποπληρωμής που υπογράφηκε στις 11.10.2017 το ομολογιακό δάνειο εκτείνεται χρονικά μέχρι την 31.12.2021. Ως εγγύηση του ομολογιακού δανείου η Τράπεζα Πειραιώς έχει λάβει ενέχυρο το σύνολο των μετοχών της

θυγατρικής εταιρείας Τηλέραμα Α.Ε.

Το υπόλοιπο του χρεολυτικού δανείου της θυγατρικής εταιρείας Cívico LTD με την Τράπεζα Πειραιώς την 30.06.2020 ήταν 1.565 χιλ. ευρώ. Σύμφωνα με την τροποποίηση του προγράμματος αποπληρωμής που υπογράφηκε στις 9.6.2016 το χρεολυτικό δάνειο εκτείνεται χρονικά μέχρι την 31.12.2020. Η Διοίκηση της Εταιρείας βρίσκεται σε συζητήσεις με την Τράπεζα, με αναμενόμενη θετική κατάληξη, για την αναχρηματοδότηση του συγκεκριμένου δανείου.

Στους όρους των παραπάνω δύο δανείων συμπεριλαμβάνονται περιοριστικοί χρηματοοικονομικοί δείκτες (κυκλοφοριακή ρευστότητα, δείκτης κάλυψης τόκων, δείκτης δανειακής επιβάρυνσης) οι οποίοι εξετάζονται με βάση τα στοιχεία των ετήσιων και εξαμηνιαίων οικονομικών καταστάσεων της Μητρικής Εταιρείας και του Ομίλου. Την 30.06.2020 η Εταιρεία και ο Όμιλος τηρούσαν τους παραπάνω δείκτες με εξαίρεση τον δείκτη κάλυψης τόκων του Ομίλου ο οποίος ήταν 0,57 έναντι του προβλεπόμενου 2,00 των δανειακών συμβάσεων. Η Διοίκηση του Ομίλου ζήτησε και έλαβε από την τράπεζα την συναίνεση της για την μη τήρηση των παραπάνω όρων κατά την τρέχουσα περίοδο.

Στις 29.07.2019 η Μητρική Εταιρεία προχώρησε στην σύναψη σύμβασης ομολογιακού δανείου με την Εθνική Τράπεζα συνολικού ποσού 423 χιλ. ευρώ. Το υπόλοιπο του δανείου την 30.06.2020 ήταν 353,3 χιλ. ευρώ. Το ομολογιακό δάνειο εκτείνεται χρονικά μέχρι την 30.01.2023. Ως εγγύηση του ομολογιακού δανείου η Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος έχει λάβει ενέχυρο το σύνολο των μετοχών της θυγατρικής εταιρείας «Λάμψη Εκδόσεις Α.Ε.».

Στις 19 Φεβρουαρίου 2020 η θυγατρική Εταιρεία «Λάμψη Εκδόσεις Α.Ε.» προχώρησε στη σύναψη σύμβασης ομολογιακού δανείου με την τράπεζα «Alpha Bank» συνολικού ποσού 2.044 χιλ. ευρώ, διάρκειας μέχρι 30.6.2022 με σκοπό την αναχρηματοδότηση υφιστάμενου βραχυπρόθεσμου τραπεζικού δανεισμού. Το υπόλοιπο του δανείου την 30.06.2020 ήταν 2.044 χιλ. ευρώ.

Στις 19 Φεβρουαρίου 2020 η Μητρική Εταιρεία σύναψε σύμβαση ομολογιακού δανείου με την τράπεζα «Alpha Bank» συνολικού ποσού 2.410 χιλ. ευρώ, διάρκειας μέχρι 30.6.2022 με σκοπό επίσης την αναχρηματοδότηση υφιστάμενου βραχυπρόθεσμου τραπεζικού δανεισμού. Το υπόλοιπο του δανείου την 30.06.2020 ήταν 2.410 χιλ. ευρώ.

Το υπόλοιπο του χρεολυτικού δανείου της θυγατρικής εταιρείας Attica Media Serbia Ltd με την τράπεζα Piraeus Bank a.d. Beograd την 30.06.2020 ήταν 307,06 χιλ. ευρώ. Σύμφωνα με την σύμβαση της 29.9.2017 το χρεολυτικό δάνειο εκτείνεται χρονικά μέχρι την 31.12.2020. Η Διοίκηση της θυγατρικής Εταιρείας βρίσκεται σε συζητήσεις με την Τράπεζα, με αναμενόμενη θετική κατάληξη, για την αναχρηματοδότηση του συγκεκριμένου δανείου.

Σημειώνεται ότι η Εταιρεία έχει τριτεγγυηθεί το σύνολο των δανείων των θυγατρικών εταιρειών Λάμψη Εκδόσεις Α.Ε., Ιονικές Εκδόσεις Α.Ε., International Radio Networks Α.Ε., Airlink Α.Ε., Civico Ltd και Attica Media Serbia Ltd.

Η Εταιρεία και ο Όμιλος έκαναν χρήση της δυνατότητας παράτασης που δόθηκε, λόγω των δυσμενών συνεπειών της πανδημίας COVID-19, της καταβολής δόσεων κεφαλαίου που προβλέπονταν βάσει των σχετικών συμβάσεων για την περίοδο 31.3.2020 έως 30.9.2020 με το σύνολο των συνεργαζόμενων τραπεζών. Το ποσό των δόσεων κεφαλαίου που παρατάθηκε για την περίοδο μέχρι 30.06.2020 ανέρχεται σε και 357 χιλ. ευρώ για τον Όμιλο και 297 χιλ. ευρώ για την Εταιρεία

### 3.10.14 Υποχρεώσεις από μισθώσεις

Υποχρεώσεις από μισθώσεις	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30.06.2020	31.12.2019	30.06.2020	31.12.2019
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις από μισθώσεις	684.816,38	340.552,11	319.424,09	189.631,84
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις από μισθώσεις	409.582,51	172.672,59	164.048,09	49.052,17
<b>Σύνολο υποχρεώσεων</b>	<b>1.094.398,89</b>	<b>513.224,71</b>	<b>483.472,19</b>	<b>238.684,01</b>

Οι ημερομηνίες λήξης του συνόλου των μισθώσεων του Ομίλου και της Εταιρείας έχουν ως εξής:

Άμεσα ή εντός ενός έτους	684.816,38	340.552,11	319.424,09	189.631,84
Εντός του δεύτερου έτους	299.522,20	101.714,02	141.832,00	34.469,86
Από 3 έως και 5 χρόνια	107.092,31	70.958,57	22.216,09	14.582,31
Μετά από 5 χρόνια	2.968,00	-	-	-
<b>Σύνολο υποχρεώσεων</b>	<b>1.094.398,89</b>	<b>513.224,71</b>	<b>483.472,19</b>	<b>238.684,01</b>

Το βραχυπρόθεσμο μέρος των υποχρεώσεων από μισθώσεις περιλαμβάνεται στο κονδύλι «Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις», ενώ το μακροπρόθεσμο μέρος στο κονδύλι «Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις από μισθώσεις». Η Εταιρεία και ο Όμιλος δεν αντιμετωπίζουν κάποιο σημαντικό κίνδυνο ρευστότητας αναφορικά με τις υποχρεώσεις από μισθώσεις.

Η σημαντική αύξηση των υποχρεώσεων από μισθώσεις αφορά την ανανέωση σύμβασης κτιρίου επί της Λεωφ. Κηφισίας από την εταιρεία PERMIAN HOLDINGS LTD. Η σύμβαση μίσθωσης που ήταν σε ισχύ το 2019 έληξε την 31.12.2019 χωρίς να προβλέπεται οποιαδήποτε παράταση. Το 2020 υπογράφηκε τροποποίηση της σύμβασης η οποία προβλέπει επέκταση της μίσθωσης για 2 χρόνια με έναρξη την 1.1.2020 και δικαίωμα παράτασης για έναν ακόμα χρόνο. Καθώς από την παραπάνω σύμβαση προκύπτει η δυνατότητα να μην ασκηθεί από τον μισθωτή το δικαίωμα παράτασης και ταυτόχρονα ο εκμισθωτής έχει το δικαίωμα να καταγγείλει τη σύμβαση μετά το πέρας των δύο ετών, η υποχρέωση μίσθωσης αναγνωρίστηκε για την περίοδο δύο ετών έως 31.12.2021.

Δεν υπάρχουν σημαντικές δεσμεύσεις από συμβάσεις μίσθωσης οι οποίες δεν έχουν τεθεί σε ισχύ μέχρι και την λήξη της περιόδου αναφοράς. Τα χρηματοοικονομικό κόστος επί των υποχρεώσεων από μισθώσεις της εξαμηνιαίας περιόδου που έληξε την 30η Ιουνίου 2020 ανέρχεται σε 26.489,46 ευρώ για

τον Όμιλο και 12.578,47 ευρώ για την Εταιρεία.

Με βάση τις διατάξεις που αφορούν μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού Covid-19 κατά την τρέχουσα περίοδο ο Όμιλος και η Εταιρεία κατέβαλαν μειωμένα ενοίκια κτιρίων για τους μήνες Μάρτιο και Απρίλιο. Το ποσό της παραχώρησης ενοικίου ανήλθε σε 33.640,02 ευρώ για τον Όμιλο και σε 16.999,72 ευρώ για την Εταιρεία.

Η Διοίκηση της εταιρείας δεν προχώρησε σε τροποποίηση των μισθώσεων αλλά υιοθέτησε την απευθείας καταχώρηση της παραχώρησης των ενοικίων στα αποτελέσματα της περιόδου σύμφωνα με την τροποποίηση του ΔΠΧΑ 16 «Covid-19-Related Rent Concessions».

### 3.10.15 Συναλλαγές και υπόλοιπα με συνδεδεμένα μέρη

Τα υπόλοιπα και οι συναλλαγές της Εταιρείας με τις θυγατρικές, συγγενείς και λοιπές συνδεδεμένες εταιρείες έχουν ως εξής:

	30.06.2020			31.12.2019		
	Απαιτήσεις	Υποχρεώσεις	Υπόλοιπο	Απαιτήσεις	Υποχρεώσεις	Υπόλοιπο
THE TOC MEDIA A.E.	308.000,00	-	308.000,00	135.500,00	-	135.500,00
ΤΗΛΕΡΑΜΑ Α.Ε.	7.114,37	(176.357,42)	(169.243,05)	3.055,70	(138.343,72)	(135.288,02)
ΛΑΜΨΗ ΕΚΔΟΣΕΙΣ Α.Ε.	103.099,05	(103.739,11)	(640,06)	81.042,99	(83.115,14)	(2.072,15)
ΙΟΝΙΚΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ Α.Ε.	3.145.172,32	(71.755,73)	3.073.416,59	3.053.699,97	(55.920,91)	2.997.779,06
INTERNATIONAL RADIO NETWORKS A.E.	967,20	(13.477,13)	(12.509,93)	223,20	(13.396,19)	(13.172,99)
AIRLINK A.E.	74,40	(4.366,29)	(4.291,89)	74,40	(4.281,77)	(4.207,37)
HRS Μ. ΕΠΕ	1.697,00	-	1.697,00	1.697,00	-	1.697,00
ΑΤΤΙΚΑ MEDIA RMN	9.007,51	-	9.007,51	9.007,51	-	9.007,51
CIVICO LTD	2.099.024,87	(3.000,00)	2.096.024,87	2.099.024,87	-	2.099.024,87
ΑΤΤΙΚΑ MEDIA SERBIA	152.397,89	(375,00)	152.022,89	152.397,89	(375,00)	152.022,89
INTERNATIONAL RADIO NETWORKS S.A.	-	-	-	205.000,00	-	205.000,00
ΑΤΤΙΚΑ ΙΜΑΚΟ MEDIA SRL	8.037,60	-	8.037,60	8.037,60	-	8.037,60
ΑΤΤΙΚΑ MEDIA BULGARIA LTD	411.303,65	-	411.303,65	411.303,65	-	411.303,65
ΑΤΤΙΚΑ - EVA OD	35.335,62	-	35.335,62	35.335,62	-	35.335,62
<b>Σύνολο ενδοεταιρικών υπολοίπων</b>	<b>6.281.231,48</b>	<b>(373.070,68)</b>	<b>5.908.160,80</b>	<b>6.195.400,40</b>	<b>(295.432,73)</b>	<b>5.899.967,67</b>
ΚΑΠΙΤΑΛ. GR AE	9.536,07	(239.940,54)	(230.404,47)	-	(205.704,95)	(205.704,95)
ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΑΕ	57,14	-	57,14	57,14	-	57,14
PERMAN HOLDINGS LTD	-	(48.432,26)	(48.432,26)	-	(159.623,20)	(159.623,20)
<b>Σύνολο υπολοίπων με συγγενείς &amp; λοιπές συνδεδεμένες εταιρείες</b>	<b>9.593,21</b>	<b>(288.372,80)</b>	<b>(278.779,59)</b>	<b>57,14</b>	<b>(365.328,15)</b>	<b>(365.271,01)</b>
<b>Γενικό σύνολο υπολοίπων</b>	<b>6.290.824,69</b>	<b>(661.443,48)</b>	<b>5.629.381,21</b>	<b>6.195.457,54</b>	<b>(660.760,88)</b>	<b>5.534.696,66</b>

	1.1-30.06.2020			1.1-30.06.2019		
	Πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών	Αγορές αγαθών και υπηρεσιών	Λοιπά έσοδα/(έξοδα) τόκοι δανείων	Πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών	Αγορές αγαθών και υπηρεσιών	Λοιπά έσοδα/(έξοδα) τόκοι δανείων
ΤΗΛΕΡΑΜΑ Α.Ε.	3.273,12	30.656,19	-	7.628,39	1.765,34	-
ΛΑΜΨΗ ΕΚΔΟΣΕΙΣ Α.Ε.	24.217,78	16.632,15	-	64.784,48	12.826,39	-
ΙΟΝΙΚΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ Α.Ε.	73.768,02	12.890,98	-	132.592,27	780,00	-
INTERNATIONAL RADIO NETWORKS Α.Ε.	600,00	65,28	-	660,00	35,55	-
AIRLINK Α.Ε.	-	68,17	-	60,00	88,49	-
CIVICO LTD	-	3.000,00	48.580,53	-	6.000,00	49.815,75
ΑΤΤΙΚΑ MEDIA SERBIA	-	-	3.852,30	-	-	6.298,90
<b>Σύνολο ενδοεταιρικών συναλλαγών με θυγατρικές εταιρείες</b>	<b>101.858,92</b>	<b>63.312,77</b>	<b>52.432,83</b>	<b>205.725,14</b>	<b>21.495,77</b>	<b>56.114,65</b>
ΚΑΠΙΤΑΛ. GR AE	7.960,38	115.226,70	-	11.044,02	120.766,94	-
PERMIAN HOLDINGS LTD	-	-	(110.498,12)	-	-	(141.993,84)
<b>Σύνολο συναλλαγών με συγγενείς &amp; λοιπές συνδεδεμένες εταιρείες</b>	<b>7.960,38</b>	<b>115.226,70</b>	<b>(110.498,12)</b>	<b>11.044,02</b>	<b>120.766,94</b>	<b>(141.993,84)</b>
<b>Γενικό σύνολο συναλλαγών</b>	<b>109.819,30</b>	<b>178.539,47</b>	<b>(58.065,29)</b>	<b>216.769,16</b>	<b>142.262,71</b>	<b>(85.879,19)</b>

Τα υπόλοιπα και οι συναλλαγές μεταξύ της Εταιρείας και των θυγατρικών της, έχουν απαλειφθεί κατά την ενοποίηση. Οι ενδοεταιρικές συναλλαγές αφορούν σε πωλήσεις α' & β' υλών (χαρτί, ένθετα αντικείμενα και δώρα) σε τρέχουσες τιμές αγοράς και σε έξοδα κυρίως από τόκους δανείων που έχει χορηγήσει η Εταιρεία σε ορισμένες συγγενείς και θυγατρικές εταιρείες. Οι τόκοι υπολογίζονται με τρέχοντα επιτόκια αγοράς.

Στις πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών της Εταιρείας περιλαμβάνονται:

Ποσό 104.599 ευρώ από την πώληση στην τιμή κτήσης, Α' & Β' υλών σε θυγατρικές εταιρείες και λοιπές συνδεδεμένες εταιρείες.

Ποσό 5.220 ευρώ από την παροχή υπηρεσιών και ανταλλακτικής διαφήμισης.

Ποσό 52.433 χιλ. ευρώ από την χρέωση τόκων βάσει δανειακών συμβάσεων.

Στις αγορές αγαθών και υπηρεσιών της Εταιρείας περιλαμβάνονται:

Ποσό 3.000 ευρώ από την απόκτηση δικαιωμάτων βάσει συμβάσεων.

Ποσό 54.473 ευρώ από την αγορά στην τιμή κτήσης, Α' & Β' υλών από θυγατρικές εταιρείες.

Ποσό 110.498 ευρώ από την χρέωση ενοικίων.

Ποσό 118.067 ευρώ από την λήψη υπηρεσιών και ανταλλακτικής διαφήμισης.

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	<u>1.1-30.06.2020</u>	<u>1.1-30.06.2019</u>	<u>1.1-30.06.2020</u>	<u>1.1-30.06.2019</u>
Αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών της διοίκησης	6.000,00	6.000,00	6.000,00	6.000,00
Συναλλαγές με εταιρείες συμφερόντων μελών της διοίκησης	266.296,63	198.650,00	22.293,55	25.000,00
Συναλλαγές με μετόχους (τόκοι δανείων)	23.270,58	23.324,68	23.270,58	23.324,68

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	<u>30.06.2020</u>	<u>31.12.2019</u>	<u>30.06.2020</u>	<u>31.12.2019</u>
Υποχρεώσεις προς εταιρείες συμφερόντων μελών της διοίκησης	154.675,00	181.000,00	-	-
Υποχρεώσεις προς μετόχους (δάνειο μετόχων)	1.023.270,58	1.044.846,97	1.023.270,58	1.044.846,97

Οι συναλλαγές με εταιρείες συμφερόντων μελών της διοίκησης αφορούν αμοιβές παροχής οικονομικών υπηρεσιών, υπηρεσιών διαδικτύου και ανάπτυξης της δραστηριότητας διανομής τηλεοπτικού προγράμματος, βάσει σχετικών συμβάσεων. Οι συναλλαγές και υποχρεώσεις προς μετόχους αφορούν χρηματοδότηση ποσού 1 εκ. ευρώ, η οποία χορηγήθηκε από τους κύριους μετόχους της Εταιρείας. Το συνολικό ποσό το οποίο δύναται να χορηγηθεί ανέρχεται σε 3 εκ. ευρώ. Το ετήσιο επιτόκιο καθορίστηκε σύμφωνα με το Euribor 3 μηνών πλέον περιθωρίου 5%. Η ισχύς της δανειακής σύμβασης έχει παραταθεί μέχρι την 31.12.2020.

### 3.10.16 Ενδεχόμενες υποχρεώσεις και δεσμεύσεις

Κατά της Εταιρείας και των θυγατρικών της υπάρχουν σε εκκρεμότητα αγωγές οι οποίες αντιμετωπίζονται δικαστικά. Έναντι αυτών των εκκρεμοδικιών δεν έχουν σχηματιστεί αντίστοιχες προβλέψεις διότι, σύμφωνα με την εκτίμηση των νομικών συμβούλων του Ομίλου, δεν είναι πιθανό από την έκβασή τους να προκύψει σημαντική επίδραση στα οικονομικά μεγέθη της Εταιρείας και του Ομίλου. Η Εταιρεία έχει εκδώσει εγγυητική επιστολή ύψους 550 χιλ. ευρώ για εξασφάλιση δανείου της θυγατρικής Attica Media Serbia και έχει τριτεγγυηθεί το σύνολο των δανείων των θυγατρικών Λάμψη Εκδοτική και Ραδιοφωνική ΑΕ, Ιονικές Εκδόσεις ΑΕ, International Radio Networks ΑΕ, Airlink ΑΕ, Civico Ltd.

Οι χρήσεις για τις οποίες η Εταιρεία και οι θυγατρικές της δεν έχουν ελεγχθεί από τις φορολογικές αρχές μέχρι την ημερομηνία έγκρισης των οικονομικών καταστάσεων είναι οι εξής:

ΕΤΑΙΡΕΙΑ	ΕΔΡΑ	ΑΝΕΛΕΓΚΤΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΧΡΗΣΕΙΣ
ΑΤΤΙΚΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ Α.Ε.	Ελλάδα	2014-2019
THE TOC DIGITAL MEDIA ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ Α.Ε.	Ελλάδα	2014-2019
ΙΟΝΙΚΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ Α.Ε.	Ελλάδα	2014-2019
ΤΗΛΕΡΑΜΑ Α.Ε.	Ελλάδα	2014-2019
H.R.S ΕΠΕ	Ελλάδα	2014-2019
ΑΤΤΙΚΑ EVA AD	Βουλγαρία	2015-2019
ΑΤΤΙΚΑ MEDIA BULGARIA LTD	Βουλγαρία	2014-2019
CIVICO LTD	Κύπρος	2014-2019
ΑΤΤΙΚΑ ΙΜΑΚΟ MEDIA SRL	Ρουμανία	2014-2019
ΑΤΤΙΚΑ MEDIA SERBIA LTD	Σερβία	2014-2019
INTERNAL RADIO NETWORKS HOLDINGS S.A.	Λουξεμβούργο	2014-2019
INTERNATIONAL RADIO NETWORK A.E.	Ελλάδα	2014-2019
AIRLINK ΑΕ	Ελλάδα	2014-2019

Όσον αφορά την Μητρική εταιρεία και τις θυγατρικές που εδρεύουν στην Ελληνική επικράτεια, πλην της θυγατρικής «THE TOC DIGITAL MEDIA ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ Α.Ε.», οι χρήσεις 2011 έως και 2018 έχουν ελεγχθεί από τον εκλεγμένο κατά το Ν. 4365/2015 τακτικό ελεγκτή, σύμφωνα με το άρθρο 82 του ν. 2238/1994 και άρθρο 65Α ν.4174/13 και εκδόθηκαν σχετικές Εκθέσεις Φορολογικής

Συμμόρφωσης χωρίς επιφυλάξεις. Παρόλο που για τις χρήσεις που ξεκινούν από 1.1.2016 και μετά η διενέργεια του ειδικού φορολογικού ελέγχου από τον τακτικό ελεγκτή δεν είναι υποχρεωτική, η Διοίκηση της Εταιρείας αποφάσισε την ανάθεση του ελέγχου για τη χρήση του 2019 στους τακτικούς ελεγκτές της Μητρικής εταιρείας και των θυγατρικών που εδρεύουν στην Ελληνική επικράτεια, πλην της θυγατρικής εταιρείας «THE TOC DIGITAL MEDIA ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ Α.Ε.».

Μέχρι την ημερομηνία έγκρισης των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων ο φορολογικός έλεγχος από τον τακτικό ελεγκτή της χρήσης 2019 δεν έχει ολοκληρωθεί. Εκτιμάται ότι κατά την ολοκλήρωση του ελέγχου δεν θα προκύψουν σημαντικές διαφορές. Σύμφωνα με τη ΠΟΛ.1006/05.01.2016 δεν εξαιρούνται από τη διενέργεια τακτικού φορολογικού ελέγχου από τις αρμόδιες φορολογικές αρχές οι επιχειρήσεις για τις οποίες εκδίδεται φορολογικό πιστοποιητικό χωρίς επιφυλάξεις για παραβάσεις της φορολογικής νομοθεσίας εντός των νόμιμων προθεσμιών παραγραφής, εκτός των χρήσεων που έχουν ήδη περαιωθεί φορολογικά. Συνεπώς οι φορολογικές αρχές είναι δυνατόν να επανέλθουν και να διενεργήσουν τον δικό τους φορολογικό έλεγχο. Ωστόσο εκτιμάται από την Διοίκηση της Εταιρείας ότι τα αποτελέσματα από τέτοιους μελλοντικούς ελέγχους από τις φορολογικές αρχές, αν τελικά πραγματοποιηθούν, δεν θα έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική θέση της Εταιρείας. Σημειώνεται ότι με βάση την απόφαση ΣτΕ 2932/2017 κρίθηκαν αντισυνταγματικοί όλοι οι νόμοι με τους οποίους δόθηκαν παρατάσεις στις αρχικές ή εκ παρατάσεως προθεσμίες παραγραφής. Με βάση την παραπάνω απόφαση στις 31.12.2019 θεωρείται ότι έχει παραγραφεί το σύνολο των ανέλεγκτων χρήσεων μέχρι και τη χρήση 2013, των ως άνω εταιρειών που εδρεύουν στην Ελλάδα.

### 3.10.17 Γεγονότα μετά την ημερομηνία σύνταξης των οικονομικών καταστάσεων της περιόδου

Δεν έχει συμβεί κάποιο γεγονός το οποίο να επηρεάζει σημαντικά την οικονομική διάρθρωση ή την επιχειρηματική πορεία του Ομίλου από τις 30.6.2020 μέχρι και την ημερομηνία έγκρισης των Οικονομικών Καταστάσεων από το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας.

Μαρούσι 29 Σεπτεμβρίου 2020

Οι υπεύθυνοι για την σύνταξη των οικονομικών καταστάσεων

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Η ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΑΛ. ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΥΛΟΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΡ. ΠΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ



## 4. ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗΣ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ

**Deloitte.**



Deloitte Ανώνυμη Εταιρία  
Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών  
Φραγκοκκλησίας 3α & Γρανικού  
151 25 Μαρούσι  
Αθήνα, Ελλάδα

Τηλ.: +30 210 6781 100  
www.deloitte.gr

### Έκθεση Επισκόπησης Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή

Προς τους Μετόχους της Εταιρείας «ΑΤΤΙΚΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΑΕ »

### Έκθεση Επισκόπησης Ενδιάμεσης Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης

#### Εισαγωγή

Έχουμε επισκοπήσει τη συνημμένη συνοπτική εταιρική και ενοποιημένη κατάσταση οικονομικής θέσης της Εταιρείας «ΑΤΤΙΚΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΑΕ », της 30<sup>ης</sup> Ιουνίου 2020 και τις σχετικές συνοπτικές εταιρικές και ενοποιημένες καταστάσεις αποτελεσμάτων, συνολικού εισοδήματος, μεταβολών καθαρής θέσης και ταμειακών ροών της εξαμηνιαίας περιόδου που έληξε την ημερομηνία αυτή, καθώς και τις επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις, που συνθέτουν την ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης του Ν. 3556/2007.

Η διοίκηση είναι υπεύθυνη για την κατάρτιση και παρουσίαση αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και εφαρμόζονται στην Ενδιάμεση Χρηματοοικονομική Αναφορά (Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο "ΔΛΠ 34"). Η δική μας ευθύνη είναι να εκφράσουμε συμπέρασμα επί της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης με βάση την επισκόπησή μας.

#### Εύρος Επισκόπησης

Διενεργήσαμε την επισκόπησή μας σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Αναθέσεων Επισκόπησης (ΔΠΑΕ) 2410 "Επισκόπηση ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης που διενεργείται από τον ανεξάρτητο ελεγκτή της οντότητας". Η επισκόπηση της ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης συνίσταται στην υποβολή διερευνητικών ερωτημάτων κυρίως σε πρόσωπα που είναι υπεύθυνα για χρηματοοικονομικά και λογιστικά θέματα και στην εφαρμογή αναλυτικών και άλλων διαδικασιών επισκόπησης. Η επισκόπηση έχει ουσιωδώς μικρότερο εύρος από τον έλεγχο, ο οποίος διενεργείται σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου που έχουν ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία και συνεπώς, δεν μας δίδει τη δυνατότητα να αποκτήσουμε τη διασφάλιση ότι έχουν περιέλθει στην αντίληψή μας όλα τα σημαντικά θέματα που θα μπορούσαν να εντοπιστούν σε έναν έλεγχο. Κατά συνέπεια δεν εκφράζουμε γνώμη ελέγχου.

#### Συμπέρασμα

Με βάση την επισκόπησή μας, δεν έχει περιέλθει στην αντίληψή μας οτιδήποτε που θα μας έκανε να πιστεύουμε ότι η συνημμένη ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση δεν έχει καταρτισθεί, από κάθε ουσιώδη άποψη, σύμφωνα με το ΔΛΠ 34.



#### Έκθεση επί άλλων Νομικών και Κανονιστικών Απαιτήσεων

Η επισκόπησή μας δεν εντόπισε ουσιώδη ασυνέπεια ή σφάλμα στις δηλώσεις των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου και στις πληροφορίες της εξαμηνιαίας Έκθεσης Διαχείρισης του Διοικητικού Συμβουλίου, όπως αυτές ορίζονται στο άρθρο 5 και 5α του Ν. 3556/2007, σε σχέση με τη συνοπτική εταιρική και ενοποιημένη χρηματοοικονομική πληροφόρηση.

Αθήνα, 30 Σεπτεμβρίου 2020

#### Πάρις Ευθυμιάδης

Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής

Α.Μ. ΣΟΕΛ: 18171

Deloitte Ανώνυμη Εταιρεία Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών

Φραγκοκκλησιάς 3<sup>η</sup> και Γρανικού, 151 25 Μαρούσι, Αθήνα

Α.Μ ΣΟΕΛ: Ε 120



This document has been prepared by Deloitte Certified Public Accountants Societe Anonyme.

Deloitte Certified Public Accountants Societe Anonyme, a Greek company, registered in Greece with registered number 0001223601000 and its registered office at Marousi-Attica, 3a Fragkokklisias & Granikou str., 151 25, is one of the Deloitte Central Mediterranean S.r.l. ("DCM") Countries. DCM, a company limited by guarantee registered in Italy with registered number 09599600963 and its registered office at Via Tortona no. 25, 20144, Milan, Italy is one of the Deloitte NSE LLP Geographies. Deloitte NSE LLP is a UK limited liability partnership and member firm of Deloitte Touche Tohmatsu Limited, a UK private company limited by guarantee ("DTTL").

DTTL and each of its member firms are legally separate and independent entities. DTTL, Deloitte NSE LLP and Deloitte Central Mediterranean S.r.l. do not provide services to clients. Please see [www.deloitte.com/about](http://www.deloitte.com/about) to learn more about our global network of member firms.